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NATALIE ZAHLE
11. JUNI 1827 — 11. JUNI 1927

NAAR „N. Zahles Skole" den 11. Juni 1927 hejser 
sit Flag til Ære for Hundredaarsdagen, er der, 

næst efter Natalie Zahles egne Skoler, ingen nærmere 
til at drage Minderne frem end Komtesse Moltkes Pige
skole og Østersøgades Gymnasium. Det er vor dyre
bare Ret og Pligt paa denne Dag at takke Gud for 
vore Skolers første og fuldtro Ven.

I 1868 mødte jeg første Gang det dybe og kærlige 
Blik, som siden fulgte mig fra Dag til Dag, indtil jeg 
saa* det slukkes i Dødens Stund, og hørte for første 
Gang den Røst, som blev saa betydningsfuld og vej
ledende for mig gennem vort mangeaarige Samliv og 
Samarbejde.

Jeg beder paa Forhaand om Tilgivelse, fordi jeg 
bliver nødt til at fremdrage noget om mig selv og min 
Gerning, skønt disse Mindeord kun gælder hende, hvis 
Fest vi fejrer.

Hendes første Ord til mig, da jeg mødte paa Skolen 
ved Gammel Strand for at læse paa Kursus, havde en 
lidt tvivlende Klang. Hun spurgte, hvordan det mon 
vilde smage mig at sidde paa Skolebænk. Spørgs- 
maalet var dog ret naturligt, da det var første Gang 
i mit Liv, jeg befandt mig inden for en Skoles Mure, 
uden anden Undervisning end den, jeg havde modtaget 
i mit private Hjem, og ganske ukendt med en Skoles 
Orden og Disciplin, end sige med Eksamenskrav og 
den dermed forbundne Tilegnelse af Kundskaber i Fag, 
jeg aldrig havde beskæftiget mig med.
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Frøken Zahle havde i de Aar syslet med en Tanke, 
som var hende særlig kær, et nyt Led i hendes store 
pædagogiske Virksomhed. Hun ønskede at oprette en 
Skole, som skulde danne et Mellemled mellem den 
højere Pigeskole med de store Skolepenge og Kom
mune- eller Almueskole, som man dengang almindelig 
kaldte den.

Det var derfor en stor Tillid, Frøken Zahle viste 
mig, da hun et Par Aar efter vort første Mede spurgte 
mig, om jeg vilde være villig til at realisere hendes 
Tanke ved at oprette en saadan Skole.

At hun dog ikke har været ubetinget rolig, kan ses 
deraf, at hun havde sørget for at finde et udmærket 
dygtigt Menneske til Medbestyrer for mig, en Plan, 
jeg imidlertid ikke mente at kunne gaa ind paa, da 
jeg ønskede at være ene om Ansvaret for Skolen. 
Uerfaren og uprøvet som jeg var, har jeg senere godt 
forstaaet Frøken Zahles Betænkelighed og har nævnt 
dette lille Træk for at vise hendes rolige, sindige Iagt
tagelsesevne, selv hvor hendes Hjertes Varme var stærk. 
Maaske hun dog, hvis jeg straks var gaaet ind paa 
den Støtte, hun tilraadede, havde faaet mindre Tillid 
til mig, om end mit Afslag dikteredes vel meget af 
ungdommelig Selvsikkerhed. Jeg har senere i Livet 
lært, hvor godt det er at „være to om Glæden og halvt 
om Sorgen saa tung at bære“.

Efter at have været under Grundtvigsk Paavirk- 
ning fra min Konfirmations Forberedelse og i hele min 
Ungdom, havde jeg indsuget Kærlighed til og Begej
string for Højskolen, dens Gerning og Virkemaade. 
Jeg er ikke klar over, hvor meget Frøken Zahle i 1870 
var hjemme paa disse Omraader, men jeg véd, at min 
lille Skole uagtet sine store Mangler tiltalte hende i 
saa høj Grad, netop paa Grund af ovennævnte Paa- 
virkning. Den var saa forskellig fra hendes egen store 
intelligente Virksomhed med dens udmærkede Lærer
kreds, dens fortrinlige Læremidler og hele aandelige 
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Præg. Jeg glemmer aldrig det Udtryk og den Tone, 
hvormed en af N. Zahles ypperste Elever udtalte Or
dene : „Min elskede Skole“, og fortalte om sin Barn
doms og Ungdoms Lykke i den. Og jeg véd, at der 
var og er en Skare af Kvinder i København og ud 
over hele Landet, som af fuldt Hjerte stemmer med 
i dette, idet de med Stolthed og Tak og med denne 
særegne Klang i Stemmen talte og taler om: „Vor 
Skole “.

I min Skoles smaa Stuer med deres tarvelige Indbo, 
uden fastslaaede Regler, uden Eksamen, levede vi vort 
Liv i fuld Frihed, med Sang fra vi mødtes til vi skiltes, 
med Fortælling om alt det, som greb os, særlig om 
alt det, der vedrørte vor kristne Tro og vort Fædreland.

Frøken Zahle vilde dog vist trods alt det, som tog 
hende om Hjertet og gjorde den lille Skole til hendes 
Kælebarn, have næret nogen Betænkelighed, hvis ikke 
Johanne Schønau, dengang min eneste Medarbejder, 
havde været hende en Borgen for, at ogsaa Kundskabs
meddelelsen og den strenge Pligtopfyldelse var i Orden.

Ære være dem begge! for det vaagne øje og den 
store Flid og Iver, hvormed de værnede om Skolens 
Alvor og Grundighed.

En anden Side af Sagen, som er ganske uund
værlig, naar man skal begynde en Skole, er Penge. 
Jeg boede hos min Moder og ejede ingen Formue; jeg 
havde altsaa intet at sætte ind; det blev da ogsaa paa 
dette Omraade Frøken Zahle, som satte Værket i Gang.

Og hvor forstod hun ikke den Kunst at give rund- 
haandet og uden at lægge mindste beskæmmende Tryk 
paa den, der skulde hjælpes. Det er muligt, at jeg 
kunde have trængt til et lille Tryk i saa Henseende. 
Uvant med at have en større Sum i mine Hænder, 
uden Øvelse i at føre et Regnskab, uberørt af den 
Forpligtelse, jeg havde, til at betale dette Laan tilbage 
snarest muligt, solede jeg mig i Frøken Zahles Over
bærenhed og liberale Maade at ordne Sagerne paa. Og- 
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saa i disse økonomiske Forhold var min Medarbejder, 
som selv var meget smaat stillet, og som vilde være 
den første til med mig at prise Frøken Zahles Fin
følelse og Beredvillighed til at støtte, hvor hun kunde, 
min betydningsfulde Hjælper.

Johanne Schønau overtog straks ogsaa denne Del 
af vort Arbejde. At Laanet efter forholdsvis faa Aar blev 
tilbagebetalt, skyldes imidlertid en anden af mine Venner, 
hende, af hvem senere hele vor Livsgernings økono
miske Stilling er grundlagt og fæstnet.

Men for at vende tilbage til de aandelige Værdier, 
som Frøken Zahle i saa rigt Maal tilførte min Skole, 
vil jeg her nævne de fremragende Personligheder, hvem 
hun formaaede til at give noget af deres kostbare Tid 
for at undervise hos os, og det endda for enkeltes Ved
kommende og i Skolens knappe Tider vederlagsfrit. 
Kun to Navne skal fremhæves her, Professor, senere 
Biskop Frederik Nielsen og Kandidat, senere Rektor 
og Litteraturhistoriker Sigurd Møller. Det kunde ogsaa 
hænde, at en og anden af N. Zahles Skoles Lærerinder, 
som paa Grund af Alder maatte trække sig tilbage 
fra det store Arbejde, kom til os og blev i høj Grad 
værdifuld i den lille Kreds, som ikke tog saa meget 
paa vedkommendes Kræfter; jeg kan ikke modstaa her 
at mindes Lærerinden i Dansk, Frk. Sophie Bugge.

Naar jeg har dvælet saa længe ved min Skoles 
første Tider, da er det, fordi Frøken Zahle dengang 
mere end nogen Sinde siden stod i saa direkte Forhold 
til Eleverne, tog personlig Del i vore Skovture, Jule
fester, Afslutninger, hvor hun endogsaa ofte selv talte 
— og hvor forstod hun at tale til Børnene, hvor kunde 
hun fange og fængsle, endogsaa de mindstes Opmærk
somhed! Blot et lille Træk kan maaske oplyse dette. Ved 
en Afslutning fortalte hun om Zachæus som den „fine 
Etatsraad“, der krøb op i Træet for at se Frelseren, 
— og saa endnu kun noget, som i dette Øjeblik staar 
levende for mig. Jeg ser Frøken Zahle siddende ved 
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et Sygeleje hos én af mine Elever, som var kommet 
til Skade ved et Ulykkestilfælde paa Skolen. Frøken 
Zahle mødte straks tillige med sin Ven, den bekendte 
Doktor Wilhelm Meyer, og Barnet, en af Skolens mest 
trofaste og hengivne Venner, mindes den Dag i Dag 
disse to Menneskers Omsorg og Kærlighed.

Skolen voksede nu stærkt, og da Frøken Zahle i 
1877 opførte sin egen store Bygning, sørgede hun og- 
saa for Plads til os i Linnésgade Nr. 10, hvorefter hun 
i 1881 byggede Skolehuset i Linnésgade Nr. 8 til vort 
Brug alene. I dette Hus fik ogsaa Fru Elise Bay og 
jeg vor private Bolig.

Fra disse lykkelige Aar vil jeg særlig mindes Frø
ken Zahles varme Interesse, da i 1882 den første Spire 
blev lagt til Østersøgades Gymnasium. Ungdommelig 
frisk tog hun Del ogsaa i denne nye Side af vort Ar
bejde, ja, tog endogsaa en Tid en Oplæsningstime for 
de ældste Drenge. Jeg tror der findes blandt disse, nu 
modne Mænd, dem, som har bevaret disse Timer i 
taknemlig Erindring.

Den Sorg, det voldte Frøken Zahle og os, da For
holdene gjorde, at hun selv fik nødvendig Brug for 
den Bygning, vi optog, hvad der gav Anledning til vort 
eget Skolehus’ Opførelse i Østersøgade, vil jeg ikke 
her dvæle ved. Blev vi end skilt fra det daglige Sam
liv, som havde været vor fælles store Glæde, fulgte 
Frøken Zahles trofaste Venskab med os, og det var 
ved hendes Haand og under hendes Bøn og gode Øn
sker for os, at Grundstenen blev lagt til vore to Sko
lers og vort private Hjems Bygning.

I Sorg og Glæde, i Kamptider og i Fredstider, stod 
hun ved vor Side, og jeg véd ikke at udtrykke hendes 
Forhold til os og vor Gerning bedre end ved det Ord, 
som hun opfyldte ud af hele sit varme Hjerte: „Glæ
der Eder med de glade, græder med de grædende!" 
Rom. 12. 15.

I de sidste Aar, Frøken Zahle levede, skænkede
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Gud os et rigt, velsignet Samliv i vore Sommerboliger 
i Vedbæk, og det var derfra hun kort før sin Død 
sendte os efterstaaende Hilsen i Anledning af Insti
tutionen E. Bays og Th. Moltkes Skolers Stiftelse:

„Jeg bringer herved Bestyrelsen min hjerte
ligste Tak for Deres kærlige Hilsen til mig, som 
Institutionens ældste og trofaste Ven. Tak! det 
sidste, tror jeg, jeg er uryggelig. Gud velsigne 
og bevare de kære Skoler! Ja, begge vore Insti
tutioner!!“

Og saa til Slutning et Ønske for og en Tak til 
N. Zahles Skole, som en af dens ældste Elever, Elise 
Bay, skrev 1877, og som jeg slutter mig til af hele 
mit Hjerte:

Du elskede Skole!
Dig Tak være bragt, 
Din Daad aabenbare 
En takkende Skare! 
Men Herren bevare 
Din Vækst ved Sin Magt.

Maj 1927.
Th. Moltke.



Skolen omdannedes sammen med Komtesse 

Moltkes Pigeskole den 28. Juni 1913 til en selvejende 
Institution under Navn af:

E. Bay og Th. Moltkes Skoler.

Institutionens Bestyrelse er:

Komtesse TI). Moltke. Rektor Conrad Hansen. 

Frk. Johanne Skouboe.

Skolen er en privat, fuldstændig højere Almen
skole for Drenge; den er i Henhold til Lov af 20. 
Marts 1918 statsunderstøttet for Mellemskole-, Real- 
og Gymnasieklassernes Vedkommende.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger:

1. Forskolen, de første 5 Klasser (indt. 11 Aars Alderen).
2. Mellemskolen: 1ste, 2den, 3dje, 4de Mellemskole

klasse, denne sidste afslutter med Mellemskole
eksamen.

3. Realklassen, som er eetaarig, og som afslutter med 
Realeksamen.

4. Gymnasiet, der omfatter 3 Retninger: Den klassisk
sproglige, den nysproglige og den matematisk 
naturvidenskabelige Linie; alle Linierne fører 
igennem 1ste, 2den og 3dje Gymnasieklasse til 
Studentereksamen.
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Eksaminer 1926.

Studentereksamen, Realeksamen og Mellemskole
eksamen afholdtes i Tidsrummet 20, Maj til 28. Juni.

Studentereksamen:

Beskikkede Censorer var følgende:

l Dansk; Lektorerne O. Hansen og Paludan-Miiller, 
Adjunkt Langer; i Tysk: Rektor J. Nielsen, Lektorerne 
H. Møller og D. Petersen; i Engelsk: Lektorerne Dr. 
Andersen, H. M. Jensen og Skovgaard; i Latin: Rek
tor Dr. Hude og Lektor Boisen; i Historie: Lektor 
H. P. Hansen (Hjørring); i Matematik: Lektorerne 
S. Kristensen og Pihl; i Fysik: Adjunkt P. J. Pedersen; 
i Kemi: Lektor H. Rasmussen.

Eksamen bestodes af følgende 22 Elever (Eksamens
karakteren og dens Talværdi er anført i Parentes):

a) den klassisksproglige Linie:

1. Butzow-Rohde, Vagn, S. af Forretningsfører B.-R.
(mg — 6,73)

2. Muller, Johannes, S. af Pastor M. (mg^-----6,49)

b) den nysproglige Linie:

1. Hansen, Hans Jørgen Grauleff, S. af Skomager
mester H. (mg-:------6,05)

2. Hansen, Niels Svend Erik, S. af Blikkenslager
mester H. (mg-:-----6,00)

3. Lund, Jarl Rutger Bierløv, S. af Grosserer L.
(mg^-----6,12)

4. Meyer, Henry Torben, S. af Blikkenslager
mester M. (mg-:-----6,44)
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5. Oldenburg, Gregers Valdemar Andreas, S. af 
Landsdommer O. (mg-;------6,37)

6. Salomonsen, Axel, S. af Skibsinspektør S. 
(mg — 6,99)

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linie:

1. Efsen, Hans Bøtker, S. af Kontorchef E. 
(mgx — 7,22)

2. Flint, Axel Emil, S. af Direktør F. (mg-;-----6,22)
3. Jørgensen, Haakon Husted, S. af Over

inspektør J. (gx — 5,90)
4. Karlsen, Volmer André, S. af Kunstmaler K.

(mg-;-----6,41)
5. Kofoed, Ove Johannes, S. af Postkontrolør K.

(mgx — 7,45)
6. Langhoi n, John Richard, S. af Kaptajn L. 

(mg — 7,03)
7. Nielsen, Bernhard Helmer, S. af Told

klarerer N. (mg — 7,08)
8. Olsen, Adler Stig, S. af Fabrikant O.

(mg-;-----6,15)
9. Rasmussen, Alex Valdemar, S. af Gymnastik

lærer R. (mg — 6,70)
10. Regeur, Jan, S. af Direktør R. (mg-;-----6,02)
11. Rung, Poul Julian, S. af Kaptajn R. (mg-;----- 6,28)
12. Seidenfaden, Poul Schneidewindt, S. af 

Grosserer S. (mg — 7,11)
13. Thamdrup, Harald Mogensen, S. af Kommune

lærer T (mgx — 7,31)
14. Vermehren, Thomas Ludvig Martin, S. af 

Kunstmaler V. (mg — 6,92)

Tillægsprøver til Studentereksamen.

Følgende Studenter af den mat.-nat. 'Linie^har 
med Undervisningsinspektørens Sanktion her ved Sko
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len underkastet sig Tillægsprøver og er bestaaet med 
de vedføjede Karakterer;

Tillægsprøve i Latin for Jurister: d. »Vs 26: ?• Andersen (gx), 
H. Dircks (ug-?).

d. 8/6 26: P. Lieberoth (mg-?), P. F. Sabroe (mg).
d. 21/ia 2n: H. T. Andersen (mgX), E. B. Gram (gx), F. G. 

Grimer (g), H. O. U. Hansen (mg), E. M. Holm (mg4-), E. K. Knud
sen (g), E. A. Koch (mg).

d. 1/2 27: P. C. B. Boeck (g), Aa. Z. Holm (g)
d. 14/a 27: V. H. Carstensen (mg-?).
d. 30/3 27: G. Evensen (mg), P. O. Hansen (mg-?), H. E. Pe

dersen (mgX), H. Østergaard (mg).
d. 12/4 27: K. G. R. Andersen (g).
d. 20/4 2 7: V. A. Karlsen (gx).
Tillægsprøve i Latin for Theologer: d. 8/6 26: o. B. Madsen 

(g), S. I. Mikkelsen (mg-i-), V. M. K. Nielsen (mgx).
d. 18/e 26: E. Spur (gx).
d. ®/12 26: E. B. Christensen (ug).
d. 4/g 27: B. V. Hansen (mgx).
d. !/s 27: E. G. Larsen (mgx).
d. 30/3 27: L. Amby (ug-?).
d. 3o/4 27: K. B. Schmidt (mgx).
Tillægsprøve i Latin for Medicinere: d. 20/12 26: J. J. An- 

dreassen (g), B. V. Buje (mg-?), E. L. M. E. Gothen (mgx), M. F. 
Funck (mg-?), N. P. Nielsen (mg), P. O. P. Pedersen (mgX), L. M. 
Vermehren (mgx).

d. 18/i 27: A. F. Mehlsen (mg-?).
d. u/4 27: A. Jespersen (ug-?).

Realeksamen.

Beskikkede Censorer var følgende:

I Dansk: Rektor Mogensen og Lektor R. Knudsen; 
i Tysk: Adjunkt Kiørbye; i Matematik: Rektor Neersø 
og Lektor Høst; i Fysik: Kommunelærer Vindekilde.

Eksamen bestodes af følgende 17 Elever:

1. Andersen, Knud Mylius, S. af Politibetjent A. 
(mg -i------6,34)

2. Dam, Christian Nørgaard. S. af Fiske
eksportør D. (mg-i-----6,38)
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3. Hagelberg, Harald Paul, S. af Formand for 
D. Skibsførerforening H. (mg — 6,71)

4. Hansen, Walter Robert Marius, S. af Lager
chef H. (mgx — 7,24)

5. Hastrup, Bertel Asger Johannes, S. af 
Direktør H. (mg — 6,84)

6. Høyberg, Jørgen Frederik Frants, S. af 
Grosserer H. (mg-i------6,03)

7. Jensen, Poul Jørgen, S. af Maskinmester J. 
(mg— — 6,18)

8. Kjærskou, Børge Hjalmar Vilhelm, S. af afd. 
Gaardejer K. (mg — 7,11)

9. Lantow, Erik Emil, S. af Oberstløjtnant L.
(mg-:-----6,59)

10. Lønberg, Kjeld Axel Sigurd. S. af Grosserer L. 
(mg-i------6,35)

11. Melbye, Jørgen Julius Anton, S. af Forfatter, 
Direktør M. (gx — 5,96)

12. Nielsen, Helmer Valdemar Julius Christian, 
S. af Fabrikant N. (mgx — 7,33)

13. Petersen, Kaj Liiders, S. af Viktualiehandler P. 
(ug-4------7,63)

14. Rasmussen, Arne Carl Christian Bruun, S. af 
Fabrikant R. (mg — 6,89)

15. Tesch, Ejnar Ungermann, S. af Bøssemager T. 
(mg-i------ 6,53)

16. Thygesen, Harald Steen, S. af Købmand T.
(gx - 5,85)

17. Vildbjerg, Johannes Abilddrup, S. af afd.
Kgl. Biløber Madsen (mg — 6,84)

Tillægsprøve til Realeksamen.
Tillcegsprøve i Latin for Farmaceuter: d. 24/s 27: E. u. 

Tesch (ug-H.
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Mellemskoleeksamen.

Beskikkede Censorer var følgende:

I Tysk: Adjunkt Werner; i Matematik: Rektor, 
Dr. Christensen.

Eksamen bestodes af 50 Elever med Kvotient fra 
7,73 (ug-ø til 4,73 (g).

Tillægsprøve i Latin til Mellemskoleeksamen.
D. ’/s 27: H. J. E. Venndt (g).

Følgende Elever forlod Skolen efter endt Eksamen:

1. Broe, Peter Mogens, S. af Varemægler B.
2. Dalgaard, Poul Johannes Buch, S. af Bogholder D.
3. Flamand, Aksel, S. af Maskinmester F.
4. Harhoff, Preben, S. af Skibsrheder H.
5. Hey, Viggo Folkenberg, S. af Fabrikant H.
6. Mogensen, Poul Helmer, S. af Generalagent M.
7. de Neergaard, Andreas Theodor Henri Bruun,

S. af Direktør de N.
8. Nyholm, Søren Benjamin, S. af cand. pharm. N.
9. Wold, Axel, S. af Restauratør W.
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Ifølge Kgl. Anordning af 23. Juni 1919 gælder følgende 
Regler for Karaktergivning og Censur ved de højere Almenskolers 
Eksaminer.

Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende Ka
rakterer :

ug = 8, ug-?- = 72/s, mgx = mg = 7, mg-> = 6V3,

gX = 52/a> g = 5, g-^ = 32/s> tgX = tg = 1, tg-=- = 

-i- l2/s» mdl. X = ^/s, mdl. = 7, mdl. -5- = 12Vs! sletX

= ~ 17^/g, slet = -7- 23.

Der gives 2 Arter af Bedømmelser: Aarskarakterer og Eks
amenskarakterer.

Aarskarakterer gives i alle Fag undtagen i Religion, 
samt for Orden med skriftlige Arbejder; de fremkommer derved, 
at Faglæreren i December og Marts giver en Terminskarakter, 
der udtrykker en foreløbig Bedømmelse af Elevens Standpunkt. 
Under Hensyntagen til de to Terminskarakterer gives ved Under
visningens Ophør en Aarskarakter, der udtrykker Lærerens ende
lige Bedømmelse af Elevens Standpunkt.

Eksamenskarakterer gives i alle Fag med Und
tagelse af Religion, Gymnastik og Sang, samt for Orden med skrift
lige Eksamensarbejder.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves, at den paa
gældende Eksaminand skal have opnaaet et Middeltal saavel af 
Aarskarakterer som af Eksamenskarakterer af mindst 3,75 for 
Mellemskoleeksamens, 4,00 for Realeksamens og 4,25 for Stu
dentereksamens Vedkommende.

Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet Msk.eks. 
i Realklassen og i 1. Gymnasieklasse; dog kræves der, for at en 
Elev kan opflyttes i R., at han har bestaaet Msk.eks. med mindst 
4,5 som Eksamensresultat, og for at en Elev kan opflyttes i 1. G., 
at han ved Msk.eks. har opnaaet mindst 5,67 som Eksamensre
sultat og mindst 5,67 som Gennemsnit af samtlige Aars- og Eks
amenskarakterer i Fagene Dansk Stil og — alt eftersom han skal 
gaa ad den kl.-spr., den nyspr. eller den mat. Linie — henholdsvis 
Latin og Fortsættelsess proget, Engelsk eller Tysk (den kl.-spr. Linie) 
Engelsk og Tysk (den nyspr. Linie), Matematik og Naturlære, 
(den mat. Linie).
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Oversigt
over

hvad der i Aarets Løb er læst i
For- og Mellemskolen, Realklassen 

og Gymnasiet.

l'ste Forskoleklasse A og B.
Religion. A (Frk. Bondesen). Fra Skabelsen til 

Josefs Død. Jule- og Paaskeevangeliet. Nogle Salmer. 
Alt mundtligt. — B (Frk. Olesen). Fra Skabelsen til 
Josefs Død og fra Zakarias til Jesus som 12-aarig. Des
uden enkelte Begivenheder fra ny Testamente, deriblandt 
Paaskeevangeliet. Morgensange og Sange, knyttet til 
Jul, Paaske og Pinse er sunget med Børnene. Alt 
mundtligt.

Dansk. A (Frk. Bondesen). Marstrand: Min før
ste Bog, benyttet til Læsning, Fortælling og Afskriv
ning. Enkelte Vers. Begyndt paa Diktat. Begyndelses
grundene er indøvede ved Ordbilledmetoden. — B (Frk. 
Olesen). Fossing m. fl.: ABC samt Læsebog for de 
mindste er benyttet til Stavning, Læsning, Genfortæl
ling, Afskrift og Diktat. En Del Børnesange og Vers 
er lært.

Historie. A (Frk. Olesen). Udvalgte Heltesagn og 
lidt om Gudelæren. Sten-, Bronze- og Jernalderen. 
Ansgar og de første historiske Konger.

Anskuelsesundervisning. A (Fru Røgind). Sam
taler om Høstarbejdet, Kornsorternes Anvendelse, Koen, 
Brændsel og Klæder, Stær, Stork og Frø, Vandets Kreds
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lab, Verdenshjørner og Tidsinddeling. Korttegning af 
Skolestuen og Skolens nærmeste Omegn. Samtaler om 
København; Byens Historie i store Træk. — B (Frk. 
Olesen). Samtale om Arbejdet i Have og paa Mark, 
om Husets og Markens Dyr, Skov og Mose. Desuden 
om Form og Farver, Uret, og den Bydel, Skolen ligger 
i. Børnene tegner selv enkelte af de Ting, Samtalen 
drejer sig om.

Regning. A (Frk. Bang), B (Frk. Hvidberg). 
Tallæsning, Talskrivning samt de fire Regningsarter 
med Tallene til 20.

2den Forskoleklasse A og B.
Religion. A (Frk. Bang). Fra Moses til Josvas 

Død og fra Zakarias til Palmesøndag. Ved Paaske er 
Paaskeevangeliet fortalt. Alt mundtligt. 10 Salmer. — 
B (Frk. Olesen). Fra Moses til Josvas Død og fra 
Zakarias til Døberens Død. Desuden enkelte af Jesu 
Undergerninger og Lignelser. En Del Salmer. Bibel
historien mundtlig.

Dansk. A og B (Frk. Bondesen). Fossing m. fl.: 
Børnenes danske Læsebog, Oplæsning, Genfortælling 
og Vers. — Smith og Lange: Skriftlig Dansk benyttet til 
Stavning og Afskrivning. To Diktater og to Hjemme- 
stile om Ugen. Analyse paabegyndt.

Historie. A (Frk. Bentzen). Sten-, Bronze- og 
Jernalderen. Endvidere Nordens Historie fra Ansgar 
til Kristoffer I. Alt mundtligt. — B (Frk. Olesen). 
Nogle Heltesagn og lidt om Gudelæren. Lidt om Sten-, 
Bronze- og Jernalderen, og fra Ansgar til Valdemar 
Sejr. Alt mundtligt.

Geografi. A og B (Frk. Olesen). Danmark, Norge 
og Sverrig, dels mundtligt, dels efter Christensen og 
Clemmensens Hjemstavnslære.

Regning. A (Frk. Olesen), B (Frk. Hvidberg). 
Pedersen og Rotting: Børnenes Regnebog II.
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3die Forskoleklasse A og B.
Religion. A (Frk. Bentzen). Møller: Bibelhistorie 

for Elementarskolen, fra Skabelsen til Moses og fra 
Englen hos Zakarias til Lignelsen om Sædemanden. 
Nogle Salmer. — B (Frk. Mollerup). Samme Bog, 
forfra til Moses og fra den nye Pagt til Jesus lærer 
sine Disciple at bede.

Dansk. A (Frk. A. Jensen), B (Frk. Rohde). Fos- 
sing m. fl.: Børnenes danske Læsebog II benyttet til 
Oplæsning, Genfortælling og Vers. Smith og Lange: 
Elevens Bog I benyttet til Diktat, Afskrift, Orddan
nelse og Stavning. Grammatik mundtlig.

Historie. A (Frk. Mollerup), B (Frk. Bang). Otto- 
sen: Børnenes Fædrelandshistorie, fra Valdemar Sejr 
til 1660.

Geografi. A (Frk. Bang), B (Frk. Olesen). Chri
stensen: Lille Geografi, fra Finland til Sydeuropa.

Naturhistorie. A (Hr. G. Mollerup), B (Frk. Hvid- 
berg). Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Husets og Ha
vens Dyr.

Regning. A (Frk. Olesen). Pedersen og Rotting: 
Børnenes Regnebog III. — B (Frk. Muller). Cadovius 
m. fl.: Regnebogen II.

4de Forskoleklasse A og B.
Religion- A (Frk. Bentzen). Møller: Bibelhistorie 

for Elementarskolen, fra Moses til Rigets Deling og 
fra Lignelsen om Sædemanden til Nadverens Ind
stiftelse. — B (Frk. Olesen). Samme Bog, fra Moses 
til Rigets Deling og fra Lazarus Opvækkelse til Pauli 
Rejser. Nogle Salmer.

Dansk. A (Frk. Bang), B (Frk. Mollerup). Fos- 
sing m. fl.: Børnenes danske Læsebog benyttet til 
Oplæsning, Genfortælling og Vers. Stile, Sprogøvelser 
og Grammatik efter Smith og Lange: Elevens Bog II.
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Tegnsætningsøvelser efter Hedelunds: Sprogøvelser og 
nogen Analyse efter Lange: Dansk Sproglære i fremad
skridende Øvelser.

Historie. A (Hr. Schaumburg-Mtiller). Ottosen: 
Børnenes Fædrelandshistorie, fra Frederik III—Kri
stian VII. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie, forfra 
til Folkevandringer. — B (Frk. Bentzen). Fædrelands
historien, fra Kristian VI til Kristian VIII. Verdens
historien, som A.

Geografi. A (Frk. Bang). Christensen: Lille Geo
grafi, Sydeuropa, Asien, Afrika, Amerika og Australien. 
— B (Frk. Mollerup). Som A, dog ikke Amerika.

Naturhistorie. A og B (Frk. Hvidberg). Balslev: 
Dyrenes Naturhistorie, Markens og Skovens Dyr. Ele
mentær Botanik mundtligt gennemgaaet og nedskrevet 
af Eleverne.

Regning. A (Frk. Muller). Cadovius m. fl.: Regne
bogen III. — B (Frk. Hvidberg). Pedersen og Rotting: 
Regnebog V. Tabel indøvet.

5te Forskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. O. Buch). Hahn: Lille Bibel

historie: GI. Test., fra Rigets Deling og ud. Ny Test., 
fra Apostlenes Gerninger og ud. E. Bay og Th. Molt
kes Lærebog- De 10 Bud. 12 Salmer. — B (Hr. Schaum- 
burg-Muller). Møller: Bibelhistorie for Elementarskolen 
fra Rigets Deling til Herodes d. Store. Fra Jesu Kors
fæstelse og Bogen ud. Lærebog: De 10 Bud. 8 Salmer.

Dansk. A (Frk. Rohde), B (Frk. Fibiger Jensen). 
Fossing m. fl.: Børnenes danske Læsebog IV benyttet 
til Oplæsning og Genfortælling. Nogle Digte lært 
udenad. Grammatik mundtlig efter Rehling. Stile efter 
Smith og Lange: Elevens Bog III. 1 Diktat og 1 
Genfortælling om Ugen.

Historie. A og B (Frk. Mollerup). Ottosen: Bør
nenes Verdenshistorie, fra Folkevandringen til den 
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franske Revolution. Samme: Børnenes Fædrelands
historie, fra Kristian VII til Nutiden.

Geografi. A og B (Frk. Mollerup). Christensen: 
Lille Geografi, Danmark, Norge, Sverrig og Amerika. 
Christensen og Krogsgaards Atlas’er med og uden 
Navne benyttes.

Naturhistorie. A og B (Frk. Mollerup). Balslev: 
Dyrenes Naturhistorie, forfra til Fugle. Botanik mundt
ligt; elementær Botanik og nogle Plantefamilier gen- 
nemgaaet.

Regning. A (Frk. A. Jensen), B (Frk. Hvidberg). 
Pedersen og Rotting: Børnenes Regnebog V.

Tysk. A (Hr. Schaumburg-Mtiller). Ingerslev og 
Vibæk: Tysk I, Stk. 1—78 med Grammatik. 15 Stile. 
— B (Frk. A. Jensen). Som A. — 12 Skolestile, som 
først er gennemgaaet mundtlig.

1ste Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. Holt). Martensen og Paulli: 

Bibelhistorie, fra 1. Mose Bog til Samuel nedlægger 
Dommerembedet; fra Jesu Fødsel til Jesus i Kaper- 
naum. E. Bay og Th. Moltke: Lærebog, 1., 2. og 3. 
Trosartikel. Nogle Salmer lært udenad. — B (Hr. 
Schaumburg-Mtiller). Bøger som A. GI. Testamente, 
1. Mose Bog. Ny Testamente, fra Jesu Fødsel til den 
syge ved Bethesda Dam. Lærebogen: 2. og 3. Tros
artikel. Nogle Salmer lært udenad.

Dansk. A (Frk. Bentzen), B (Frk. Lange). Clau
sen og Hansen: Læsebog for Mellemskolen I benyttet 
til Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring. Uden
for Læsebogen: A: Hovedtræk af H. C. Andersen: Mit 
Livs Eventyr og nogle af hans Eventyr; endvidere 
Ørvarodds Saga. B: Udtog af Ingemann: Landsby
børnene; nogle Eventyr af H. C. Andersen. Gram
matik efter Rehling: Gr. for Begyndere, § 1—50. 
Tegnsætning og Analyse efter Hedelund: Sprogøvelser.
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Efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV. A: 1 å 2 
skriftl. Øvelser om Ugen; B: Hjemmestil hver Uge 
Diktat hver 2. Uge.

Historie. /I og B (Frk. Bentzen). Schmidt: Lære
bog i Historie for Mellemskolen I, Oldtiden samt 
Middelalderen indtil Karl den Store.

Geografi. A og B (Frk. Bang). Christensen: Geo
grafi for Mellemskolen I, forfra til Alpernes Tilbli
velse.

Naturhistorie. A (Hr. Engeil), B (Hr. G. Mollerup), 
Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I, 
Pattedyr, Rovfugle, Spurvefugle. Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen I.

Regning. A (Hr. Bertelsen), B (Frk. A. Jensen). 
Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen I.

Naturlære. A og B (Hr. Larsen). Rasmussen og 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I, forfra til Mag
netisme.

Engelsk. A (Frk. Kjer), B (Hr. Schaumburg- 
Miiller), Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog 
læst helt igennem, enkelte Vers lært udenad.

Tysk- A (Hr. Kragelund), B (Hr. Moe). Ingerslev 
og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere, Stk. 79 — 
121, med Retroversionsøvelser. Ipsen og Bovien: Be
gynderbog 1—15. Stil paa Skolen i Tilslutning til 
Læsestykkerne.

2den Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A og B (Hr. Schaumburg-Miiller). Mar- 

tensen og Paulli: Bibelhistorie, fra Moses Fødsel til 
Rigets Deling og den syge ved Bethesda Dam. Jesu 
Lidelse. Bay og Moltke: Lærebog, 2. og 3. Trosartikel 
samt Bønnen. 7 Salmer lært udenad. Ny Testamente 
benyttet.

Dansk. A og B (Frk. Kjer). Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen I benyttet til Læs-
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ning, Ordforklaring og Genfortælling. Grammatik efter 
mundtlig Gennemgang, Analyse efter Læsebogen. 
Gennemgaaet mundtligt med Genfortælling af Ele
verne lidt om Salmedigtning, P. A. Heiberg, Ewald, 
Wessel (nogle Digte læst), samt Rahbek og Bakke
huset. Læst for Klasserne: Ambrosius Stub [dog ikke 
A] og Erasmus Montanus. — Hjemmestil ca. hver 14. 
Dag og Skolestil ligeledes.

Historie- A (Hr. Holt), B (Frk. Bentzen). Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen I, fra Norden i 
den hedenske Tid og Middelalderen ud. Aarstal og 
Slægtsoversigter efter Holt: Aarstalsliste.

Geografi. A og B (Hr. Lorentzen). Christensen: 
Geografi for Mellemskolen I, fra Alperne og ud. Samme: 
Geografi II, Jorden som Himmellegeme, Afrika.

Naturhistorie. A og B (Hr. Engeil). Balslev og 
Andersen; Zoologi for Mellemskolen I, Klatrefugle— 
ud. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II.

Naturlære. A (Hr. Engeil), B (Hr. E. Hansen). 
Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I, 
S. 57—79. Samme: Uorganisk Kemi for Mellemskolen, 
S. 1—31. Elevforsøg.

Tysk. A og B (Hr. Zeemann). Ingerslev og Vi- 
bæk: Tysk I, fra S. 72 og Bogen ud med tilhørende 
Grammatik. Repeteret Dele af S. 1—71. Ipsen og 
Bovien: Tysk Begynderbog, repeteret Bogen. 1 Hjemme
stil ugentlig, enkelte Skolestile.

Engelsk. A (Hr. Schaumburg-Miiller), B (Frk. 
Myrgill-Hansen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Be
gynderbog II, A: Stk. 1 —154 med enkelte Overspring
ninger; B: Stk. 1—87, 90—112, 136—46, 148—52, 
158—60, 164—67, 169—71. Læsning, Oversættelse og 
Genfortælling. Pitman: Geography Reader, A: 5 Ka
pitler; B: 10 Kapitler. Uregelmæssige Verber. Mundt
lig Stiløvelse efter Jacobsens Stiløvelser. Diktat efter 
Læsebogen.

Regning. A (Hr. R. Buch), B (Hr. L. Jørgensen). 
Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen II.
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Matematik. A (Hr. R. Buch), B (Hr. L. Jørgen
sen). Foldberg: Geometri for Mellemskolen, A: §§ 1 — 
54; B: §§ 1-64.

3die Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A og B (Hr. K. O. Buch). Martensen 

og Paulli: Bibelhistorie, GI. Testamente, fra Rigets 
Deling og ud; Ny Testamente, fra Jesu Lidelseshisto
rie og Bogen ud. E. Bay og Th. Moltke: Lærebog, 
fra Sakramenterne og Bogen ud. 14 Salmer lært 
udenad. Det ny Testamente jævnlig benyttet.

Dansk. A (Frk. A. Jensen), B (Hr. Moe). Clausen 
og Hansen: Dansk Læsebog III brugt til Læsning og 
Ordforklaring. Udenfor Læsebogen er læst: Spare
kassen. Analyse efter Hedelunds Sprogøvelser. Svensk: 
Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker, A: 
S. 7 — 19, 20—25, 43—46 og 135—39; B: Samme 
Stykker undtagen S. 43—46. B: Læst for Klassen: 
Nogle Digte og et Par Noveller af Blicher; et Brud
stykke af Gunnarson: Edbrødre. Bæk: Danske Dig
tere: Blicher og Chr. Winther. Stile: A: ca. 3 Stile 
maanedlig; B: 16 Hjemme-, 10 Skolestile.

Historie- A (Hr. Holt), B (Hr. Schaumburg- 
Miiller). Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem
skolen II, fra Reformationen til den store franske 
Revolution.

Geografi. A og B (Hr. Lorentzen). Christensen 
Geografi for Mellemskolen II, Asien, Australien, Ame
rika og Sydpolarlandene.

Naturhistorie. A og B (Hr. Lorentzen). Andersen 
og Balslev: Zoologi for Mellemskolen II, Leddyr, Orme. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III.

Naturlære. A og B (Hr. R. Buch). Rasmussen 
og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II, A: forfra 
til Lyd; B: forfra til Lyset. Samme: Uorganisk Kemi, 
B: forfra til Salte.
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Regning. A (Hr. Bertelsen), B (Hr. E. Hansen). 
Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen III.

Matematik. A (Hr. Bertelsen), B (Hr. E. Hansen). 
Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen III. Fold- 
berg: Geometri for Mellemskolen, A: forfra til Areal; 
B: forfra til ensvinklede Trekanter.

Tysk. A (Hr. Moe). Ingerslev og Vibæk: Tysk 
II, Stk. 1—64 med Retroversionsøvelser. Ipsen: Kur
sus i Tysk I, Time 1—45. Gads Grammatik, §§ 12 
—64. 18 Skolestile, dels efter Læsebogen, dels efter 
Kursus. — B (Hr. Kragelund). Ingerslev og Vibæk: 
Tysk I, Stk. 170—ud; Tysk II, Stk. 1—74, med Re
troversionsøvelser. Ipsen og Bovien: Begynderbog, 
Stk. 22, 46—54. Gads Grammatik. 15 Skolestile efter 
Læsebogen.

Engelsk. A og B (Frk. Myrgill-Hansen). Jesper
sen og Sarauw: Læsebog II læst ud. Jespersen: Eng. 
Læsestykker, Stk. 1—15, 45—52, 59—84, 96—104, 
113—155. Pitman’s Geography Reader, 12 Kapitler. 
Ekstemporal efter Læsebogen, Stk. 168—73 samt Her
bert Strong: A Stitch in Time. Lunds lille Grammatik. 
Oversættelser dels mundtlig dels skriftlig efter Jacob
sens eng. Stiløvelser. Hveranden Uge skriftlig Gen
fortælling efter Eitrem.

4de Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. Schaumburg-Miiller). Udvalgte 

Kapitler af Mathæus-Evangeliet. — B (Rektor). Ud
valgte Kapitler af 1. Mosebog og Apostlenes Gerninger 
Kap. 1—8.

Dansk. A (Frk. Kjer). Der opgives; Den politiske 
Kandestøber. — Clausen og Hansen: Læsebog for 
Mellemskolen III, S. 4—12, 19—40, 47—52, 54—63, 
99—105, 107— 10. — Genboerne. — Falbe Hansen og 
Keller: Svenske Læsestykker, S. 56—65, 109—20, 128 
—32. — B (Frk. Bentzen). Svend Dyrings Hus. — 
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Læsebog III, S. 57—63, 89—98, 99—105, 271—75; 
S. 19—24, 47—49,49—52, 63—67, 105—07, 107—10, 
261—63, — Genboerne. — Svenske Læsestykker, S. 
65—68, 123—28. 128-32; S. 109—20.

Desuden er læst i Læsebogen: A: S. 53—54, 110, 
114—18; B: S. 67—75; i Læsestykkerne: A: S. 120 
—28. — Stil hver 14. Dag.

Historie. A (Hr. Schaumburg-Miiller), B (Frk. 
Bentzen). Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem
skolen II, fra 1789 og Bogen ud.

Geografi. A og B (Hr. Engeil). Christensen: Geo
grafi for Mellemskolen II, Danmark med Bilande, 
Sverrig, Norge, Amerika, Verdenshavene og Syd-Polar- 
landene.

Naturhistorie. A og B (Hr. Engeil). Andersen og 
Balslev: Zoologi for Mellemskolen, Pighude, Gopler; 
Mennesket. — Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen IV. — Rasmussen og Simonsen: Orga
nisk Kemi for Mellemskolen.

Naturlære. A og B (Hr. R. Buch). Rasmussen 
og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II, fra Lydlære 
og Bogen ud. — Samme: Uorganisk Kemi for Mellem
skolen, fra Salte og Bogen ud.

Regning og Matematik. A (Hr. L. Jørgensen). 
Pedersen og Rotting: Mellemskolens Regnebog. — 
Cronfelt: Opgaver i Hovedregning for Mellemskolen. 
Jul. Petersen: Lærebog i Aritmetik og Algebra for 
Mellemskolen, Kap. 9—13. — B (Hr. Bertelsen). Pihl 
og Ring; Regnebog for Mellemskolen IV. — Foldberg: 
Geometri for Mellemskolen, A: §§ 115—36; B: fra 
Areal og Bogen ud.

Tysk. A (Hr. Kragelund), B (Hr. Moe). Der op
gives: Ingerslev og Vibæk: Tysk II, S. 123—65. — 
Desuden er læst S. 68—122. — Kapers Sproglære til 
Skolebrug. Stiløvelser: Retroversionsøvelser til Læse
bogen samt Ipsen og Boviens Begynderbog. — Eks
temporal: Wolzogen: Die Gloriahose. — 12 Skolestile.
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Engelsk. A og B (Frk. Myrgill-Hansen). Der op
gives: Jespersen: Engelske Læsestykker, Stk. 187— 
99, 214—63, 267—97, 344—83.

Desuden er læst: S. 200—06; 10 Kapitler af Pit- 
man’s Geography Reader. — Ekstemporal efter Læse
bogen, Stk. 329—43, samt Herbert Strong: Brave 
Margit. — Lund-Bredsdorffs Grammatik gennemgaaet 
i Hovedtrækkene. — Mundlig Stiløvelse efter Jacobsen. 
— Skriftlige Øvelser i Genfortælling efter Eitrem.

Fransk. Elever fra A og B (vordende Realister). 
Hold A (Hr. Mantzius). Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Læsebog, S. 1—89. Repeteret de indledende Stykker. 
— Hold B (Frk. Kjer). Samme Bog, S. 1—57 med 
Repetition. O. Madsen: Fransk Grammatik for Real
klassen.

Faget opgives ikke som Eksamensfag.
Latin. Elever fra A og B (vordende Gymna

siaster). Hold A (Hr. Høeg), B (Hr. Kragelund). Mikkel
sen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen. Der opgives’. 
2. Del Stk. 1—32. — Desuden er læst 1. Del.

Realklassen.
Religion. (Hr. K. O. Buch). Markusevangeliet, 

Kap. 1—8, og Paulus Brev til Filippi er gennemgaaet.
Dansk- (Frk. Bentzen). Der opgives: Hakon Jarl; 

Syvsoverdag; Præsten i Vejlbye. Bang: 1. Kap. af 
Ved Vejen; Irene Holm (D. L. F.). — Clausen og 
Hansen: Læsebog for Realklassen: Ebbe Skammels
søn; Guldhornene; Morgenvandring; Ak, hvor foran
dret!; Posthuset i Hirschholm; Engelske Socialister.

Desuden er læst: Terje Vigen og Fru Fønss. — 
Grammatik efter Dam og Rosenstand: Danske Læse
stykker til Sprogiagttagelse. — 1 Hjemmestil hver 
14. Dag.

Historie. (Hr. Holt). Møller: Danmarks Historie 
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fra 1848 til Nutiden med Samfundslære. Aarstal og 
Slægtsoversigter efter Holt: Aarstalsliste.

Geografi. (Hr. Engeli). Andersen og Vahl: De 
forenede Stater i Nordamerika. — Samme: Almindelig 
Geografi.

Naturhistorie- (Hr. Engeil). Andersen og Balslev: 
Zoologi for Realklassen. — Balslev og Simonsen: 
Botanik for Realklassen.

Naturlære. (Hr. R. Buch). Simonsen: Naturlære 
for Realklassen II, Elektricitetslære. — Sundorph: 
Fysik for Realklassen III, Himmellegemerne.

Regning og Matematik. (Hr. Bertelsen). Pihl og 
Ring: Aritmetik og Regning for Realklassen. — Fold- 
berg: Regnetavler.

Geometri. (Hr. L. Jørgensen). Foldberg: Geo
metri for Realklassen.

Tysk. (Hr. Moe). Der opgives: Ingerslev og Vi
bæk; Tysk III, S. 1—26, 34—47, 79 — 104.

Ekstemporal efter Læsebogen. Kapers Grammatik 
og Stiløvelser for Mellemklasserne. Retroversions
øvelser i Tilslutning til Læsebogen. 30 Skolestile efter 
Ingerslev og D. Petersen: Realeksamensopgaver.

Engelsk. (Frk. Myrgill-Hansen). Der opgives: 
Bøgholm og Madsen: Læsebog for Realklassen m. v.: 
S. 29—97.

Desuden er læst S. 5—28, 111—13. — Ekstem
poral efter Short stories (1. series). Lund-Bredsdorffs 
Grammatik. Indøvelse af Grammatik gennem Sætninger, 
som dikteres Eleverne.

Fransk, Hold A (Frk. Kjer), Hold B (Hr. Zee- 
mann). Der opgives: Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Begynderbog, A: S. 55—66, 77 —108; B: S. 55—66, 
77—111.

Desuden er læst A: S. 108—11; B: De indledende 
Stykker. A: Madsen: Fransk Grammatik for Real
klassen; B: Jung: Fransk Grammatik for Begyndere.
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1ste Gymnasieklasse.
Religion. (Rektor). Paulus’ Brev til Menigheden 

i Filippi; udvalgte Davids Salmer og Kapitler af 1. 
Mosebog.

Dansk. Sprogl. Afd. (Frk. Lange). Agerskov og 
Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 5—11, 20—32, 38— 
51,74—85,95—103, 141 -47, 149—54. — Mortensen: 
Litteraturhistorie, forfra til Holberg inkl. med Prøver 
efter Falkenstjerne I. Nogle Folkeviser læst for Klas
sen (Olrik og Falbe-Hansen). — Hovedværker: Jeppe; 
Poul Møllers Novelle; Syvsoverdag. — 4 Elevforedrag. 
— 16 Stile.

Mat. Afd. (Hr. Rosenberg). Hovedværker: Barsel
stuen; Poul Møllers Novelle; Syvsoverdag. — Morten
sen: Litteraturhistorie. 1000—1700 med Prøver efter 
Falkenstjerne I; desuden 12 Folkeviser. — Svensk: 
S. 5—20, 38—49, 124—25, 141—47. — Stil hver 14. 
Dag. — 9 Elevforedrag.

Historie. Alle Afd. (Hr. Holt). Verdenshistorien, 
Oldtid og Middelalder efter H. L. Møller I. — Ottosen: 
Nordens Historie, samme Tidsrum.

Naturfag. Sprogl. Afd. (Hr. Engeil). Andersen 
og Vahl: Geologi og Geografi for Gymnasiets sprog
lige Linjer, til Danmark efter Istiden.

Mat. Afd. (Hr. Degerbøl). Andersen og Vahl: Geo
logi og Geografi for Gymnasiets matematiske Linje, 
til Danmark efter Istiden.

Naturlære. Mat. Afd. (Hr. E. Hansen). Sundorph: 
Varmelære for Gymnasiet. — Samme: Lyslære for 
Gymnasiet. 20 øvelser.

Kemi. Mat- Afd. (Hr. Bertelsen). Jul. Petersen: 
Kemi for Gymnasiet, læst Indledning samt Metalloider, 
Kulbrinter og Alkoholer. Gennemgaaet de tilsvarende 
øvelser.

Matematik. Sprogl. Afd. (Hr. R. Buch). Bonne- 
sen: Matematik for Gymnasiet I, 2. Grads Ligninger,
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2. Grads Polynomier; Rod; Potens; Logaritmer og 
eksponentielle Ligninger.

Mat. Afd. (Hr. Mollerup). Bonnesen: Matematik 
for Gymnasiet I. — Hjelmslev: Geometri, 2. Bog. Kap. 
1, 2, 3 og 4. — 4 Opgaver ugentlig.

Tysk- Nyspr. Afd. (Hr. Moe). Ipsen og Bovien: 
Læsebog for Mellemklasserne (med enkelte Over
springelser), dels stat., dels kurs., saavel Poesi som 
Prosa. — Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangs- 
sprache, S. 1 —50, Taleøvelse. — Grammatik dels efter 
en hektograferet Oversigt, dels efter Gads tyske Gram
matik. — Ipsen: Kursus I, mundtlig Stil. — Hjemme- 
stil hver Uge efter Kaper: Stiløvelser for Mellemklas
serne. — 22 Skolestile (Realeksamensopgaverne).

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Zeemann). Samme Læse
bog, Prosa S. 10—18, 22—25, 28—30,35—50, 55—73, 80 
—140, 184—201. De fleste af Digtene læst. — Kaper: 
Tysk Grammatik, rep. Formlære og gennemgaaet Syn
taks. Sætningsdannelse i Forbindelse med Gram
matikken.

Fransk. Sprogl. Afd. (Hr. Mantzius). Nielsen og 
Hoffmann: Begynderbog. — Tillægshæfte til Bødtker 
og Høsts Læsebog. — N. C. Nielsen: Grammatik.

Mat. Afd. (Hr. Zeemann). Madsen: Fransk Læse
bog I, det meste af Bogen. N. C. Nielsen: Grammatik, 
Formlæren. — Skriveøvelser paa Tavlen.

Engelsk- Nyspr. Afd. (Frk. Lange). The Dickens 
Reader, S. 1—95. — Jespersen: The England and 
America Reader (4. Udg.), S. 1—6, 13—21, 26—30, 
35—72, 76—80 (dog ikke Digtene). — Ad. Hansen: 
Stiløvelser for Realklassen, Stk. 1 — 30 inkl. mundtlig. 
— Lund-Bredsdorff: Grammatik. — Webster: The 
Island Realm (Velhagen og Klasing), Kap. I—IX inkl. 
(Ekstemp). — Hjemmestil hver Uge efter Madsen: Stil
øvelse I; Skolestil hver 2. Uge.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Moe). Brahde: The 
Conversation Reader, S. 1—32 benyttet til Oplæsning, 
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Oversættelse og Taleøvelse. — Lund-Bredsdorff: Gram
matik, §§ 1—39. — Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser 
for Realklassen, Stk. 1 —10.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen og Hr. 
Rosenberg). Caesar: de bello Gallico I—III, IV 1 — 
23; Cicero: pro Sexto Roscio Amerino §§ 15—73.— 
En ugentlig Version.

Nyspr. Afd. (Hr. Rosenberg). Gallerkrigen I 1 — 
29; III; IV; V 1—20.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund). Hudes 
Elementarbog I, II 1—40. — Berg og Hudes Gram
matik. — Syntaks mundtligt.

Oldtidskundskab. Nyspr. og mat. Afd. (Hr. Mant- 
zius). Homer efter Østergaards Læsebog. Iliaden I, 
VI (313—ud), XXII. Odysseen V, VI, VII. — Dorphs 
Mytologi. Kunsthistorien: Den arkaiske Tid.

2den Gymnasieklasse.
Religion. (Hr. Torm). Paa Grundlag af Haar og 

Nørregaards Kirkehistorie for den nyere Tid er for
skellige kirkehistoriske Personligheders Liv gennem- 
gaaet.

Dansk. Sprogl. Afd. (Frk. Lange). Bertelsen: Old
nordisk Læsebog, S. 3—24, 38—42. — Mortensen: 
Litteraturhistorie, fra Holberg til Oehlenschlåger inkl.; 
Norge efter 1814; Litteraturprøver efter Falkenstjernes 
Haandbog I — Kærlighed uden Strømper. — Hoved
værker: Maskarade; St. Hansaftenspil; Samfundets 
Støtter. — Stil hver 3. Uge. 7 Elevforedrag.

Mat. Afd. (Hr. Rosenberg). Mortensen: Litteratur
historie, 1750—1800; Oehlenschlåger; Norge efter 1814 
med Litteraturprøver efter Falkenstjerne I. — Hoved
værker: Kærlighed uden Strømper; St. Hansaftenspil; 
Samfundets Støtter. — Svensk: Agerskov og Nørre
gaards Læsebog, S. 95—103; 136—38. — Stil hver
3. Uge.
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Historie. Alle Afd. (Hr. Holt). Verdenshistorien 
c. 1500—1830 efter H. L. Møller: Lærebog i Verdens
historie for Gymnasiet II. — Nordens Historie 1523 
— 1840 efter Ottosens Lærebog i Nordens Historie.

Naturfag. (Hr. Degerbøl). Sprogl. Afd. Andersen 
og Vahl: Geologi og Geografi for de sprogl. Linjer, 
Danmark efter Istiden. — Krogh: Fysiologi, til Sanse- 
fysiologi. Tilsvarende Afsnit i Stockmarrs Oversigt. — 
Stockmarr: Biologi, til Formering og Forplantning.

Mat. Afd. Andersen og Vahl: Geologi og Geografi 
for den mat. Linje, Danmark efter Istiden. — Krogh: 
Menneskets Fysiologi, til Sansefysiologi. — Tilsvarende 
Afsnit i Stockmarrs Oversigt. — Simonsen: Biologi, 
til Dyresystemet.

Naturlære. Mat. Afd. (Hr. E. Hansen). Sundorph: 
Mekanisk Fysik for Gymnasiet. — Petersen og Forch
hammer: Astronomi, forfra til Maanen. 12 øvelser.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Bertelsen). Jul. Petersen: 
Kemi for Gymnasiet, læst Organisk Kemi og Metaller. 
— Samme: Øvelser for Gymnasiet, hele Bogen.

Matematik. Sprogl. Afd. (Hr. E. Hansen). Bonne- 
sen: Matematik for Gymnasiet I, det almindelige Po
lynomium af 2. Grad. Ligninger af 2. Grad. Loga
ritmer. Eksponentielle Ligninger. Ensvinklede Tre
kanter. Regulære Polygoner.

Mat. Afd. (Hr. Bertelsen). Bonnesen: Matematik 
for Gymnasiet II, hele Bogen. — Samme: III, ret 
Linje, Cirkel og Parabel. — 6 Hjemmeopgaver om 
Ugen.

Tysk. (Hr. Zeemann). Nyspr. Afd. Die Råuber 
læst ud. Faust I til Gretchentragedien. — Vibæk og 
Kramer: Deutsche Umgangssprache læst ud, med Tale
øvelser. — Kapers Grammatik repeteret. — Litteratur
historie efter 1700 og Goethe efter Kapers Bøger. Alle 
Studentereksamensopgaver gennemanalyserede og skre
vet. — 1 Stil ugentlig.

Kl.-spr. og mat. Afd. Wilh. Tell læst ud. Faust I 
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til Gretchentragedien. — Enkelte Digte efter Øster- 
gaard. — Litteraturhistorie, som nyspr. Afd.

Engelsk. (Hr. Moe). Nyspr. Afd. Boysen: Eng. 
Digte; Ad. Hansens Udvalg (Tennyson; Browning); 
The Dickens Reader, v. Stigaard, S. 1—85; Jespersen: 
Engl. and Am. Reader, S. 98 —130 (alt statarisk). — 
Benson: The Coward, S. 239—ud (kurs.); Bennett: 
The Grand Babylon Hotel (kurs.). — Brahde: Con- 
versation Reader, S. 59—76 og 127—31 (Taleøvelse). 
— Oversigt over engelske Retsforhold. — Litteratur
historie paa Grundlag af Sefton Delmer: Carlyle, 
Macaulay, Dickens, Tennyson, Browning; hertil Op
læsning af Litteraturprøver samt 7 Elevforedrag paa 
Engelsk. — Grammatik: Øvelser efter Brahde. — 
Hjemmestil hver Uge. Skolestil: 20 Eksamensopgaver.

Mat. Afd. (1 Time ugentlig). Brahde: The Con- 
versation Reader fortsat (Theatres inkl.). — Bennett: 
The Grand Babylon Hotel, Kap. I—XVIII, de første 
2 Sider af hvert Kapitel fra Kap. X statarisk, Resten 
kursorisk som Taleøvelse.

Fransk. Sprogl. Afd. (Hr. Mantzius). Erckmann- 
Chatrian: Waterloo, S. 35—ud. — Bødtker og Høst: 
Franske Læsestykker, S. 7—43 og 73—82. — Eks
temporal: C. Michelsens historiske Læsestykker I, S. 
73—127. —• N. C. Nielsens Grammatik.

Mat. Afd. (Hr. Zeemann). Madsen: Fransk Læse
bog I læst ud, II læst ud. — Victor Hugo: Hernani, 
drame en cinq actes et en vers, læst ud. — d’Héris- 
son: Journal d’un offlcier d’Ordonnance paabegyndt. 
— Muller og Cortsen: Fransk Hjælpebog, i det væ
sentlige læst. — N. C. Nielsens Grammatik, Formlære 
rep. og Syntaks.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg). In Catili- 
nam III; Pro S. Roscio. — Verdensaldrene, Deucalion, 
Pyramus, Orpheus. — Catul 3, 5, 26, 58, 62, 70, 76, 
83, 85. — Plinius (efter Flemmer), S. 84—91, 98— 
100. — 4 Versioner hjemme og 2 paa Skolen hver 
Maaned.
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Nyspr. Afd. (Hr. O. Jørgensen). Cicero: Actio 
secunda in Verrem IV, V §§ 1 —121.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen). Hude: 
Græsk Elementarbog, 2. Udg., p. 18—88. — Odysseen 
XIV, XV 301—495, XVI 1—29, XVII 1—27, 182— 
606, XVIII, XIX; Iliaden I.

Oldtidskundskab. Nyspr. og mat. Afd. (Hr. Krage
lund). Herodot v. Hude II, 1—14, 17—22, 33—41. — 
Euripides: Medeia (Wilster m. fl.). — Kunsthistorie, 
til Hellenismen paa Grundlag af Fr. Poulsen, Sauer- 
landt, Luckenbach. — Holten-Bechtolsheims Mytologi.

Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg). Kunsthistorien. An- 
tigone. Ion.

3die Gymnasieklasse.
Religion. Alle Afd. (Hr. Torm). Gennemgang af 

Søren Kierkegaards, Grundtvigs og Vilhelm Becks Liv 
og Gerning.

Dansk. Sprogl. Afd. (Hr. Rosenberg). Hoved
værk: Adam Homo (Thors’ Udv.) Litteraturhistorie: 
1800—1900 efter Mortensen med Prøver efter Falken- 
stjernes Haandbog. — Sproghistorie (Bertelsen), for
fra til Peder Laale (undt. Kirkeretten). — Det svenske 
Pensum suppleret. — 8 Hjemmestile.

Der opgives til Prøven: Oldnordisk (Bertelsen), 
S. 1 —11, 38—42.— Sproghistorie: Guldhorn; Runer; 
Skaanske Lov; Jyske Lovs Fortale; Skraaen; Rim
krøniken; Peder Laale; Chr. Pedersen; Vedel; Jam
mersminde og Monrad. Svensk (Agerskov og Nørre- 
gaard), S. 5—11, 38—49, 95 — 103, S. 118—24, 145 
—49. — Litteraturhistorien: 1700—1900. — Hoved
værker: Barselstuen; Hakon Jarl; Peer Gynt (undt. 
Sahara- og Kairoscenerne); Nattevagt. — Litteratur
læsning: Folkeviser (Olrik og Falbe Hansen i) Nr. 
25, 27, 33, 37, 44; Falkenstjerne I, S. 52 — 76, 172, 
175—76, 195—96, 206—08, 237—39, 252 — 53, 298—
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99, 323—25; II 16m—17ø, 40—41, 48—49, 56—63, 
71—84, 112—14, 137—41, 151—53, 176—77ø, 212- 
16, 275—80, 305—07, 318-20, 326, 516—18.

Mat. Afd. (Frk. Lange). Litteraturhistorie (Mor
tensen): Det 19. Aarhundrede med ca. 150 Normal
sider Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog 
I og II. — Hovedværk: St. Hansaften Spil. — Eksa
menspensum repeteret. — Stil hver 3. Uge.

Der opgives til Prøven: Svensk: Agerskov og 
Nørregaards Læsebog, S. 5—11, 38—51, 77—85, 142 
— 47. — Hovedværker: Jeppe paa Bjerget; St. Hans
aften Spil; P. Møllers Novelle; Samfundets Støtter. — 
Litteraturprøver: Falkenstjerne I, S. 52—76, 252—53, 
297—99; II 40—41, 48—49, 67—68, 71-84, 112—14, 
137—41, 151 —53, 194—98, 212—16, 275—80, 289 — 
92, 318—20, 326, 401—04; Kærlighed uden Strømper, 
4. og 5. Optog.

Historie. Alle Afd. (Hr. Holt). Verdenshistorien 
1830—1920 efter H. L. Møller: Lærebog i Verdens
historie for Gymnasiet II. Nordens Historie 1840— 
1926 efter Ottosens Lærebog. — Samfundslære efter 
H. L, Møllers Lærebog for Gymnasiet. — Aarstal og 
Slægtsoversigter efter Holt: Aarstalsliste. — Mundt
lige og skriftlige Overhøringer. — Et Besøg paa Rigs
arkivet.

Naturfag- Sprogl. Afd. (Hr. Engeil). Krogh: Men
neskets Fysiologi, Sansefysiologi. — Stockmarr: Bio
logi, fra Bakterier og ud. — Andersen og Vahl: Geografi 
for de spr. Linjer, fra Klima og ud.

Der prøves efter Kgl. Anordn, af 21/i 25 § 2.
Mat. Afd. (Hr. Degerbøl). Fysiologi: som ovenfor. 

— Simonsen: Biologi, fra Dyresystemet. — Andersen 
og Vahl: Geografi og Geologi for den mat. Linje, fra 
Atmosfæren og ud.

Der prøves efter ovenst. Anordning.
Naturlære. Mat. Afd. (Hr. E. Hansen). Sundorph: 

Elektricitet og Magnetisme. Petersen og Forchhammer: 
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Astronomi, fra Maanen og ud. — 8 fysiske øvelser.
Der forlanges opgivet til Prøven: Kraft, Masse» 

Energi; Bevægelse under Paavirkning af en konstant 
Kraft; svingende Bevægelse (herunder Pendulet); Lyd
lære; om Ioner, Elektroner og elektriske Svingninger; 
Farver, Spektralanalyse; Orientering paa Stjernehimlen, 
Sols og Fiksstjerners fysiske Forhold.

Skolen opgiver endvidere: Varmelære samt føl
gende 15 Øvelser: Faste Stoffers Varmefylde: Naftalins- 
Smeltepunkt; Spændingskurve for mættet Vanddamp; 
Luftens Udvidelseskoefficient; Linsers Brændvidde; 
Sekstant; Fotometer; Goniometer; Varmens mekaniske 
Ækvivalent; Bøjning af Stænger; Stemmegaflens Sving
ningstal; Kundts Forsøg; Ohms Lov; specifik Mod
stand ; magnetisk Moment.

Kemi. Mal. Afd. (Hr. Bertelsen). Jul. Petersen: 
Kemi for Gymnasiet, læst fysisk Kemi med Bohrs 
Atomteori samt Tilbageblik. Repeteret hele Bogen. — 
Samme: Øvelser for Gymnasiet.

Der opgives til Prøven'. Halogener og deres For
bindelser; Svovlbrinte og Svovlsyre; Kvælstoffets Ilter 
og Iltsyrer; Ammoniak og Ammoniumsalte; Kulbrinter ; 
Alkoholer og organiske Syrer: alt om Na, Ca, Pb, 
Fe, Cn og Hg samt Normalrumfang, Massevirknings
loven, Jonteori og elektrolytisk Dissociation.

Matematik. Sprogl. Afd. (Hr. R. Buch). Bonne- 
sen: Matematik for Gymnasiet I, Geometri, Stk. 3, 5 
og 6; Aritmetik og Algebra, Stk. 5, 6, 7 og 8.

Der prøves efter Anordn, af Va 1906, 12 A: Aritm. 
og Algebra, Stk. 5, 6, 7, 8. — Geometri, Stk. 3, 5. 6.

Mat. Afd. (Hr. Mollerup). Bonnesen: Matematik 
for Gymnasiet I, II, III. — Hjelmslev: Geometri II.

Der prøves efter samme Anordn. 12 B: Aritm. 
og Algebra, Stk. 1—9; Trigonometri; Stereometri Stk. 
1—-40; analytisk Plangeometri: Ret Linie og Cirkel.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Zeemann). Ingerslev og 
Vibæk: Deutschland I, ca. 100 Normalsider. — Faust I 
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læst ud. Tyske Digte ved Østergaard læst ud. Hver 
Elev har læst et moderne Værk paa 2—300 Sider med 
skriftligt Resumé (paa Tysk eller Dansk) af det læste. 
Endvidere læst: Vilmer: Das Niebelungenlied, nacher- 
zåhlt (Taleøvelse). — Afsnit af Grammatikken med 
supplerende Oversigter repeteret. — Litteraturhistorie 
efter Kaper: Tysk Litteratur efter 1700 og samme: 
Goethe, med Suppleringer. — Hjemmestil hver Uge 
og en Del Skolestile.

Der opgives til Prøven: Faust I (Reelam): Vor 
dem Tor; Gretchenscenerne fra Strasse—Dom (inkl.). 
Tyske Digte Digte v. Østergaard, S. 16—47, 100—18; 
Deutschland I, S. 1—8, 140—41, 161 — 66.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Moe). Gad: Moderne 
tyske Noveller, S. 1—58. Tyske Digte ved Østergaard, 
S. 70 — 83. — Litteraturhistorie fortsat: Goethe—ud; 
Schiller; Romantik, med Oplæsning af Litteraturprøver. 
— Stiløvelser (indtil Jul) efter Kapers Stiløvelser for 
Mellemklasserne.

Der opgives til Prøven: W. Tell III 1—2, IV. Tyske 
Digte v. Østergaard, S. 1—30, 70—83. Kellermann: 
Die Katastrophe—ud efter Gads Noveller S. 46—58.

Engelsk. (Frk. Lange). Nyspr. Afd. The Merchant 
of Venice. — The Dickens Reader, S. 95—126. — 
Ad. Hansen: Engelske Digtere II, S. 2—13, 20—43, 
45—47, 50—54, 60—69. — The Kipling Reader, S. 
88 — 109, 110—37, 144—62. — Jespersen: The Engl. 
and Am. Reader, S. 179—88, 207—19. — Jerome: 
Three Men in a Boat (Ekstemp.). — Kipling: The 
Light that Failed (sidste Halvdel) som Maanedslæs- 
ning. — Litteraturhistorie (Delmer): de læste For
fattere. — Hjemmestil hver Uge; Skolestil hver 2.— 
3. Uge.

Der opgives til Prøven: The Merchant of Venice 
IV, V. — Poems v. Østerberg, S. 108—15, 132—37. 
Ad. Hansen: Eng. Digtere, S. 20—35, 45—47, 60— 
62. — The Dickens Reader, S. 111—26. — From Va- 
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nity Fairr§ 17—31. — The Kipling Reader, S. 144 — 
62. -— The Engl. and Am. Reader, S. 98 —121, 135—53.

Mat. Afd. J ugentlig Time. Bøgholm og Madsen: 
Engelsk Læsebog for Realkl. og det mat. Gymnasium, 
S. 86—112. Mundtlig Oversættelse efter Madsens Stil
øvelser I. — Repeteret Eksamenspensum.

Der opgives til Prøven: Læsebogen, S. 29—64, 
86—97, 104—08.

Fransk. Sprog!. Afd. (Frk. Myrgill-Hansen). Kuhn: 
La France et les Franqais III. — Merimée: Colomba, 
læst ud. — Maupassant: Contes choisis (Ed. p. la 
Jeunesse), læst ud. — Madsen: Moderne franske For
fattere, S. 1—33, 38—ud. — d’Hérisson: Journal d’un 
offlcier d’ordonnance, læst ud. Enkelte Fabler af La 
Fontaine. Kurs.: Mémoires du Général de Marbot, læst 
ud. — René Bazin: La terre, qui meurt (største De
len). — N. C. Nielsens Grammatik repeteret.

Mat- Afd- (Hr. Mantzius). Michelsen: Historiske 
Læsestykker I. — Maupassant: Contes choisis. — 
N. C. Nielsens Grammatik.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund). Ovid (ved 
Thomsen): Verdensaldrene; Deucalion; Europa; Selv
biografi. — Horats Oder I 1, 3, 4, 8, 9, 11, 14, 16, 
22, 23, 27, 30, 37, 38, II 1, 3, 4, 6, 7, 14, 16, III 6 
8, 9, 11, 13, 18, 23, IV 2, 7; Satirer I 6, 9; Brevel 
1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11, 14, 19. — Cæsar: de bello 
Gall. III 1—16. — Ekstemporal efter Cæsar og Gertz' 
Versionssamling. — Oversigt over Antikviteter og 
Litteraturhistorie. — Ugentlig Version efter Gertz.

Der opgives til Prøven'. Cæsar: Bell. Gall. III 1 — 
16; Cicero: Epp. (Frey6) Il —13, 17, 21—29, II 13— 
18, 28—30, III 1—4; Livius XXI 1—20 (Madvig). - 
Horats Oder I 1, 4, 9, 22, 23, 27, 37; II 1, 7, 14; 
III 6, 9, 13, 18; IV 7. — Satirer I 6; epp. I 2, 3, 7, 
9, 11 ; Ovid: Pyramus og Thisbe; Selvbiografi.

Nyspr. Afd. (Hr. O. Jørgensen). Cicero: actio se- 
cunda in Verrem V § 30—189.
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Der opgives til Prøven: Cicero: Actio secunda in 
Verrem IV 1 — 140.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg). Xenofon, 
S. 66—69 i Hudes Udvalg; Apomnemoneumata I, for
fra til Kap. 2, 48 (undt. 2, 29—39), II 2. — Platon: 
Apologien; Kriton; Faidon Kap. 64—67. — Odysseen 
X 1 —155. — Antologien: Nephelai 1—208; 245—601; 
Tyrtaios 1, 4; Skolier 1—7; Anakreontika 1, 2, 4, 7, 
8, 10; Archilochos. — Pindars 14. olympiske Ode.

Der opgives til Prøven: Prosa: Xenofon i Hudes 
Udvalg, S. 44—56. Herodot VIII 74—103, 133—44. 
Apologien og Kriton. — Poesi: Odysseen VI, VII, IX, 
XI 377—600; Nephelai 1 — 144, 245—368, 448—601; 
Tyrtaios 1, 4; Anakreontika 1,2, 4, 7, 8, 10; Pindar: 
Olymp. 14.

Oldtidskundskab. Nyspr. og mat. Afd. (Hr. Ro
senberg). Apologien og Kriton.

Der opgives til Prøven : Odysseen i østergaards 
Udv. V —XI 540. — Kong Ødipus. Apologien (v. Poul
sen og Cortsen). Herodot i Thomsens Udv. Kap. 23— 
56, 84—91. Plinius i Rosenbergs Udv. (undt. 19, 20). — 
Kunsthistorie: Mykenisk Kultur; Apollon fra Tenea; 
Afroditetronen; Delfiske Tvillinger; Diskoskasteren; 
Tornudtrækkeren; Parthenon; Spydbæreren; Paionios 
Nike; Gravrelieffer; Orfeus; Hermes; KnidiskeAfrodite; 
Skraberen; Døende Galler; Laokoon.
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Skolens Lærerpersonale 1927—28.
U = Underskolen (Forskolen), O = Overskolen (Mellemskolen, 

Realklassen og Gymnasiet).
Frk. |Z. A. M. Bang, eks. Skolel. (1920), Skrivning i O., 

Religion, Dansk, Geografi og Regning i U.
Frk. A. M. Bentzen, eks. Skolel. (1919), Dansk og Hi

storie i O., Religion og Historie i U., Inspektion 
paa Legepladsen.

Hr. Lektor P. B. Bertelsen (1910), Matematik, Regning, 
Kemi og Historie i O,

Frk. B. Bondesen (1898), Religion og Dansk i U.
Hr. cand. theol. K. O. Bud) (1916), Religion og Sang i 

O. og U. Forstander for Forskolen.
Hr. stud. mag. R. Bud) (1914), Gymnastik, Matematik, 

Regning og Fysik i O.
Hr. cand. mag. Degerbøl, Amanuensis ved Zoolog.' Mu

seum (1923), Naturfag i O.
Hr. de Cros Did), eks. Skolel. (1924), Gymnastik i O.ogU.
Hr. Lektor, Dr. phil. M. C- Engeil (1910), Fysik, Geo

grafi og Naturhistorie i O. — Inspektion.
Frk. G. Fibiger Jensen, eks. Skolel. (1923), Tysk i O., 

Dansk og Skrivning i U.
Hr. Adjunkt, Dr. phil. TI). E. Hansen (1914), Gymnastik, 

Fysik, Matematik og Regning i O.
Hr. Adjunkt P. Holt (1918), Historie og Latin i O.
Frk. E. Hvidberg, eks. Skolel. (1918), Religion, Dansk, 

Historie, Regning, Naturhistorie og Skrivning i U.
Hr. Adjunkt Høeg (1913), Latin i O.
Frk. A. Jensen, eks. Skolel., cand. phil. (1922), Dansk 

og Regning i O., Religion, Dansk og Regning i U.
Hr. Lektor Ove Jørgensen (1905), Latin og Græsk i O.
Hr. Kommunelærer L. F. Jørgensen (1914), Matematik 

og Regning i O.
Frk. K. Kjer, eks. Fagi., cand. phil. (1920), Dansk, 

Engelsk og Fransk i O.
Hr. Adjunkt H. C. A. Kragelund (1921), Latin, Græsk, 

Oldtidskundskab og Tysk i O.
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Lektor Frk. E. Lange (1910), Dansk og Engelsk i O.
Hr. cand. phil. L. P. Larsen (1911), — Skolens Regn

skabsfører.
Hr. stud. mag. T. Lorentzen (1924), Geografi og Natur

historie i O.
Hr. Lektor Aa. Mantzius (1915), Fransk og Oldtids

kundskab i O.
Hr. Adjunkt H. Moe (1916), Dansk, Tysk og Engelsk i O.
Hr. Professor, Dr. phil. J. Mollerup (1901 —10, 1914), 

Matematik i O.
Hr. stud. mag. G. Mollerup (1922), Naturhistorie i O.
Frk. K. Mollerup, eks. Skolel. (1918), Dansk, Historie, 

Geografi, Naturhistorie og Regning i U.
Frk. C. Muller (1906), Regning i U.
Frk. K. Myrgill-Hansen, eks. Fagi. (1912), Fransk og 

Engelsk i O.
Frk. A. Olesen, eks. Skolel. (1919), Religion, Dansk, 

Historie, Geografi, Regning, Skrivning og Ansku
elsesundervisning i U.

Hr. Gymnastikl. V. Rasmussen (1910), Gymnastik i O. 
og U.

Frk. T. Rofrde (1911), Skrivning i O. og U., Dansk i U.
Hr. Lektor C- M. Rosenborg (1909), Dansk, Latin, 

Græsk og Oldtidskundskab i O.
Fru A. Røgind (1910), Anskuelsesundervisning i U.
Hr. Tegnelærer K. W. Rønning (1917), Tegning i O. og U.
Hr. cand. theol. A. V. Sdfaumburg-Muller (1921), Reli

gion, Historie og Engelsk i O., Religion og Hi
storie i U.

Hr. Professor, Dr. theol. F. Torm (1910), Religion i O.
Hr. Inspektør, Ritmester F. Zeemann (1910), Tysk og 

Fransk i O.
Hr. Rektor Conrad Hansen (1909), Religion og Dansk i O.

Hr. Reservelæge K. H. Baagøe er Skolens hygiejniske 
Konsulent.
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Skolens Samlinger.

Vi har med Tak modtaget følgende Gaver til den 
naturhistoriske, geografiske og fysiske Samling:

Fra nuværende Elever:

A. V. Aagesen, 4. Mb.: Zinkmalm (Zinkblende).
P. de L. Bech, 3. G.: En Samling udstoppede danske

Fugle.
S. E. Boman: 4. Mb.: En Del Billeder.
O. L. E. Bramsen, 2. Mb.: Kajak.
H. W. W. Bretton-Meyer, 4. Mb.: Træ, gennemboret af 

Pæleorme.
A. N. Bunck, 4. Ma.: Kvarts.
O. B. Christensen: 2. G.: Billeder fra Møens Klint.
S. W. Cunild, 4. Mb.: Billeder fra Rhinen.
C. V. Engelbert-Petersen, 1. Ma.: Paddehatkoral.
E. V. B. Hansen, R.: Kajak.
F. G. de P. Hanssen, 5. Fb.: Blaamuslinger.
M. W. L. Jacobsen, 4. Ma.: Agat.
E. Johannessen,'2. G.: Forkislet Træ; Sandsten.
O. Kjederquist, 1. Mb.: Strudsæg.
J. O. Kjær, 2. Ma.: Stærkstrøms Kabel.
P. V. Krohn, 4. Mb.: Kedelsten, flere Centimeter tyk.
H. J. Leisted, 1. Ma.: Udstoppet Taarnfalk, Lærkefalk, 

grønbenet Rørhøne.
F. M. Lemche, 4. Mb.: Basalt og Tuf fra Færøerne;

Fotografier.
P. A. H. Loehr, 1. Mb.: Fyrsvamp.
J. H. B. Madsen, 1. Mb.: Granit.
J. A. H. U. Michelsen, 4. Mb.: Kvarts.
K. H. Mollerup, 2. Ma.: Staalorm.
E. Olsen, 3. Mb.; Blatta fra Sydamerika.
K. I. Overgaard, 2. Mb.: Dolkhale.
E. E. Petersen, 1. G.: Blæksprutte fra Vestindien.
P. L. Pedersen, 1. Ma.: Billeder til Episkop.
B. E. Poulsen, 1. Mb.: Kolibri.
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P. H. T. Rasmussen, 2. G.: Sort Flint; Saltholmskalk 
med Bryozoer; 2 Hæfter Afhandlinger.

D. A. M. Sadolin, 1. Ma.: Graaspurv og Musvit.
C. A. Vagn-Hansen, 1. G.: Jordfundne Hjortetakker i 

Nærheden af Mogenstrup Aas.
G. R. Wassmann, 1. Ma.: Koral (Madrepora).
K. ørgreen-Jacobsen, 3. Fa.: Udstoppet Ugle.

Fra tidligere Elever:

K. Jessen-Schmidt: Jordkrebs.
Stud, polyt. T. Olsen: Hestetænder fra Mose.
Stud, polyt. J. Regeur: Forsteninger fra belgiske Kul

lejer.
J. A. Vildbjerg: Stenarter.

Lektor C. M. Rosenberg: Lagdelt Flint fra Mogen
strup Aas.

Gymnasiebibliotbeket er af Pladshensyn blevet delt, 
idet den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling er 
overfort til Gymnasiets Laboratorier, hvor den fore- 
staas af Lektor, Dr. Engeil, medens Haandbøgerne og 
Afdelingerne for Litteratur, Sprog og Historie stadig 
findes i Bogsalen paa 3, Sal. Denne Hovedafdeling 
har Adjunkt Moe omordnet og overtaget Ledelsen af. 
Gymnasieklassernes og Realklassens Elever har Ad
gang til Hjemlaan af Bibliotekets Bøger, og 3 Gange 
ugentlig (Kl. 2—3) har disse Elever Adgang til at bruge 
Bogsamlingen som Haandbibliotek.

Bogsamlingen bestaar for Tiden af 1400 Bind. 
Udlaanet i Skoleaarets Løb har været ca. 600 Bind.

Mellemskolens Bogsamling rummer nu over 600 
Bind. Den har i det forløbne Skoleaar været aaben 
for Udlaan fra 1. Okt.—Jul og fra 1. Februar—15. 
Maj. Kontingentet er 1,00 pr. Halvaar. 125 E'ever har 
været indmeldt.



44

Særlige Meddelelser.

I Tiden fra September til Slutningen af Maj holdes 
hver Søndag Formiddag Kl. 10—11 Gudstjeneste for 
Drenge i „Den lille Sal1.

11. December og 30. April havde Skolen sine 
Konfirmandfester for Halvaarenes Konfirmander.

Der er holdt Bibeltimer med Elever fra 3. G. 
og 4. Mb.

En Gang maanedlig (3. Lørdag i Maaneden) er 
der holdt Møde for Elever fra 1. Gymnasieklasserne 
ved de københavnske Gymnasier i Tilslutning til de 
hos Grev J. Moltke holdte Gymnasiastmøder for 2. og 
3. G. Ved Møderne har talt: Pastor Nedermark, Pastor 
Lundblad, Generalsekretær Engberg, Grev E. Moltke, 
Sekretær Falk-Hansen og Rektor C. Hansen.

I Elisabetlejren ved Færgelunden var 17.—19. Ok
tober 3. G.’s Elever sammen med cand. theol. K. O. 
Buch, stud. mag. R. Euch, Adjunkt Holt, stud. mag. 
Mollerup og Rektor. I Sommerferien skal et Hold fra 
2. M. A og B i Lejren i Tiden fra 1.—9. Juli. Lejrens 
Adresse er Færgelunden pr. Frederikssund (Telefon 
Femhøj 40).

18. Maj foretoges med 1. G. under Ledelse af 
Dr. Engeli, Amanuensis ved zool. Museum Degerbøl og 
stud. mag. R. Buch en geologisk Ekskursion til Faxe 
og Stevns Klint.

10. Oktober holdt Professor Velden (Berlin) Fore
drag om Musik for Elever fra 3. M.—3. G., og hans 
Elevorkester spillede klassisk Musik.

24. November sang 30 Elever af Skolens Sangkor, 
der ledes af cand. theol. K. O. Buch, paa Københavns 
Radiofonistation.
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3. December medvirkede Koret ved K. F. U. M.’s 
Idrætsafdeling, „Ben Hur“s Koncert i K. F. U. M.’s Cen
tralforening.

11. og 12. Marts holdtes 2 Koncerter i K. F. U. M.’s 
Sal, ved hvilke der opførtes Gades Ossianouverture og 
„Elverskud11. Koncerternes Dirigent var Adjunkt H. 
Moe, der leder „Østersøgades Gymnasiums Stryge- 
orkester11. Korene, der bestod af Elever fra Komtesse 
Moltkes Pigeskole og ø. G.’s 2. og 3. Gymnasieklasser, 
var indstuderede af cand. theol. K. O. Buch. Som 
Solister medvirkede Koncertsangerinderne Fru Vendel- 
haven og Fru Willumsen samt Hr. K. O. Buch.

26. April holdtes Foraarskorprøve i Skolens Gym
nastiksal. Som Solister medvirkede en Dameterzet 
bestaaende af Frøknerne K. Linde, E. Eickhoff og A. 
Basse Fønss, og Brødrene Buch sang „Gluntar11.

8. Maj foretoges med ca. 100 Elever fra Sangkoret 
under Ledelse af Hr. K. O. Buch en Udflugt til Skolens 
Lejr, hvor Eftermiddagen tilbragtes. Om Aftenen gav 
Koret en velbesøgt Koncert i Kalvøanlægget ved Fre
derikssund. Som Solister medvirkede Hr. de Cros Dich 
og Brødrene Buch.

9. Oktober havde „0. G.~Samfundet“ foranstaltet 
en Fodboldkamp mellem forhenværende og nuværende 
Elever af Skolen. Kampen blev uafgjort (3—3).

27. Oktober holdt Samfundet Generalforsamling, 
hvor ny Bestyrelse valgtes. Hr. stud. jur. T. Heise er 
Samfundets Formand.

2. Marts havde Samfundet Mødeaften. Cand. mag 
Erik Møller talte om sønderjydske Forhold. Derefter 
Tedrikning og Musik af 2. G.s Jazzband.

Efter Undervisningsministeriets Henstilling gjorde 
i Lighed med tidligere Aar Adjunkt Holt 6. September 
Rede for Folkeforbundets Betydning.
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28. September deltog under Ledelse af cand. theol. 
K. O. Euch 24 Elever i det af „Akademisk Idræts
forening" arrangerede Skoleidrætsstævne. Skolen blev 
Vinder i ældste Afdeling og Nr. 2 i mellemste og 
yngste Afdeling og vandt den af „B. T.“ udsatte Pokal.

Under Gymnastiklærer Rasmussens Ledelse spil
ledes følgende Fodboldkampe om den af Svanholm 
Gymnasium udsatte Gymnasiepokal.

9. Oktober mod Ordrup Gymnasium (4—0 til ø. G.)
15. Oktober mod GI. Hellerup Gymnasium (1—0 

til 0. G.)
27. Oktober Slutkamp mod 0. Borgerdydskole 

2—0 til 0. Borgerdyd.).
Desuden spillede Gymnasiets Fodboldhold 4. No

vember mod Hass’s Skole, Holbæk (4—0 til Hass’s 
Skole).

Under stud. mag. R. Buchs Ledelse deltager Sko
len med et Mellemskolehold i Akademisk Boldklubs 
aarlig tilbagevendende Pokalturnering. Skolen er Inde
haver af Pokalen: 1925 og 1926. Der er spillet føl
gende Kamp:

9. Maj mod Nørre Allés Skole (3—1 til Nørre Allé). 
lé.Maj modFr.Barfoeds Mindeskole (uafgjort 1 — 1).
18. Maj mod Svanholms Gymnasium (3—0tilø.G.).
Skolen blev Nr. 2 i Turneringen, og Pokalen gik 

for 1927 til Nørre Allés Skole.

Skolens Gymnastikopvisninger fandt for Forskolens 
Vedkommende Sted i Ugen før Paaske, for Overskolens 
Vedkommende i Dagene 28.—30. April. Opvisningerne 
var tilgængelige for Elevernes Forældre og andre in
teresserede.
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Forskellige Bestemmelser.

Undervisningsministeriet har ved Bekendtgørelse af 16/3 1916 
anordnet følgende med Hensyn til Skolernes Forhold overfor Til
fælde af smitsomme Sygdomme blandt Eleverne:

Sygdomme, der er under offentlig Behandling.
Naar en Sygdom, der er Genstand for offentlig Behandling, 

har vist sig i en Husstand, i hvilken der findes skolesøgende Børn, 
skal den behandlende Læge underrette Skolen derom; de paagæl
dende Børn maa ikke søge Skolen, førend de medbringer Læge
attest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte. (Attesterne 
kan forlanges udfærdigede af Epidemilægen uden Betaling).

Sygdomme, der ikke er under offentlig Behandling.
Naar en Elev angribes af Tyfoid Feber, Paratyfus, 

Paradysenteri eller en med disse beslægtet Sygdom, 
Difteri, Skarlagensfeber, smitsom Hjernerygmarvs
betændelse og akut Børnelamhed, eller disse Sygdomme 
optræder i en Husstand med skolesøgende Børn, uden at disse 
selv er angrebet, skal Skolen underrettes, og intet Barn maa søge 
Skolen, før det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages 
at udbrede Smitte, og at de foreskrevne Krav om Isolation, Desin
fektion og Tidsperioder er efterkommet.

Børn, der angribes af Mæslinger, Kighoste, Røde 
Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza (Spansk Syge), 
Faaresyge, Halsbetændelse, ægyptisk Øjensyge, Fnat 
eller smitsomme Hudsygdomme, maa ikke modtages paa 
Skolen før de foreskrevne Tidsperioders Udløb.

Naar det formodes, at en Elev lider af Tuberkulose, er 
Skolen forpligtet til at gøre Anmeldelse derom til Epidemi
kommissionen. Ligeledes er enhver Læge, der konstaterer, 
at et skolesøgende Barn er smittefarligt som lidende af Tuberku
lose, forpligtet til straks at gøre Anmeldelse derom. Epide
mikommissionen afgør derefter, hvorvidt Eleven vedblivende maa 
søge Skolen.

Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af 
Sygdom, er han forpligtet til at betale for den Maa- 
ned, i hvilken Sygdommen begynder, og for de to 
følgende. Denne Regel gælder 'ogsaa for de Elever, 
der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Syg
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dom i Hjemmet. Udmeldelse kan kun ske med fulde 
to Maaneders Varsel; der betales altsaa for den Maaned, 
i hvilken Udmeldelsen sker, og for de to følgende.

Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom bør 
kun foregaa efter Samraad med Skolen.

Af Dimittenderne (studerende og Realelever) be
tales Skolepenge til Skoleaarets Slutning.

Ordensbestemmelser.
1. Forskolens Elever maa møde paa Skolen senest 15 Minutter, 

de øvrige Elever 10 Minutter før Kl. 9 Morgen. Begynder 
Undervisningen Kl. 8, mødes 5 Minutter før.

2. Ingen Leg er tilladt før Morgensang. Umiddelbart efter Mor
gensang begiver Eleverne sig til deres Pladser. Ingen Elev 
maa uden særlig Tilladelse forlade sin Plads i Klassen.

3. Enhver Elev skal medbringe, hvad han i Dagens Løb skal 
bruge af Bøger og andre Skolesager (Blyant, Penne o. lign.). 
Andre Ting maa ikke medbringes uden særlig Tilladelse.

4. Ved Skoletidens Ophør medtager Eleverne alle deres Ting. 
Alle Skolesager og løse Klædningsstykker (Gymnastiksko, 
Frakker, Hatte, Huer, Galoscher) maa, for at Forbytning kan 
undgaas, være forsynede med Navn eller tydeligt Mærke; 
Bøgerne forsynes altid med Navn.

5. Har en Elev glemt eller mistet noget paa Skolen, bør han 
straks melde det til Inspektøren. Glemte Sager kan ikke 
afhentes paa Skolen udenfor Skoletiden.

6. Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden 
■uden udtrykkelig Tilladelse fra Rektor eller 
Inspektør.

7. Al Handel og Bytten mellem Eleverne er forbudt.
8. Eleverne er forpligtede til at erstatte den Skade, de maatte til

føje Skolens Ejendele.
9. Eleverne fungerer skiftevis som Ordensduks. Ordensduksen 

sørger for, at Klassen er i Orden ved hver Times Begyndelse 
og ved Skoletidens Slutning og har endvidere Ansvaret for 
Klassen, naar der ingen Lærer er til Stede.

10. Paa Legepladsen er al sømmelig Leg tilladt, medens vold
somme Lege og Slagsmaal er forbudt.
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11. Det paalægges Eleverne at gaa sømmeligt til og fra Skolen.
12. Eleverne medbringer skriftlig Henvendelse fra Hjemmet,

a) naar de paa Grund af Sygdom ønskes fritagne for at være 
paa Legepladsen i Frikvarteret,

b) naar det af Hjemmet ønskes, at de i Utide skal forlade 
Skolen.

c) naar de efter en Forsømmelse af anden Art end den i 
Punkt b nævnte atter møder paa Skolen.

d) naar de paa Grund af Sygdom ønskes fritagne i nogen 
Tid for Deltagelse i et eller flere Fag.

NB. Naar en Elevs Sygdom strækker sig over flere 
Dage, bedes Meddelelse derom sendt til Skolen saa 
hurtigt som muligt.

Eleverne maa ikke medbringe Cykler uden særlig 
Tilladelse af den Lærer, som har Gaardinspektionen. 
De Elever, som faar en saadan Tilladelse, vil faa til
delt et Nummer i Cyklestalden.

Eksamensafgifter.

Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskole
eksamen, Realeksamen eller Studentereksamen, betaler 
10 Kr. i Eksamensafgift til Skolen; til Statskassen 
kræves der for Mellemskoleeksamen 5 Kr., for Real
eksamen 10 Kr., for Studentereksamen 15 Kr. En Pri
vatist, der indstiller sig til en Tillægsprøve til Mellem
skole-, Real- eller Studentereksamen, betaler 7 Kr. 
Omfatter Prøven flere end eet Fag, betales desuden 
for hvert af disse Fag 2 Kr.
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Ferier og enkelte Fridage i Skoleaaret 
1927-28.

Efteraarsferie fra 16.—23. Oktober.
Juleferie fra 23. December—5. Januar.
Paaskeferie fra 4.—10. April.
Pinseferie fra 26.—29. Maj.

begge

Dage 

inklusive.

Enkelte Fridage: 26. September, 26. November, 
20. Februar (Fastelavnsmandag), 14. Marts, 4.—6. Maj 
(Bededagsferie), 17. Maj (Kristi Himmelfartsdag),5. Juni 
og 15. Juni.

Sommerferien begynder for Forskolens Vedkom
mende 25. Juni, for Overskolens Vedkommende 28. 
Juni efter de respektive Afslutninger.

Det nye Skoleaar begynder 15. August Kl. 10. (1. 
Forskoleklasse B, Eftermiddagsklassen, dog først 1. 
September Kl. P/s)-

Henvendelser til Skolen i Løbet af Sommerferien 
kan ske skriftlig til Rektor Conrad Hansen, Havne
gade 474. K.

Rektor træffes hver Skoledag Kl. P/,—2^, Lør
dag undtagen. — Inspektøren træffes hver Skoledag 
Kl. 2, Lørdag undtagen.

I Sommerferien træffes Rektor paa Skolen (1. Sal) 
29. Juni Kl. 12—2 og 12. og 13. August Kl. 12—2.

I August træffes Inspektøren paa Skolen (2. Sal) 
hver Onsdag Kl. 12—2.

Vi vil gøre vort Arbejde i Quds Navn og takker 
Ham, fordi Han bar hjulpet hidindtil.

Østersøgade, Maj 1927.

Th. Moltke. Conrad Hansen.
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Skolebetaling
1927—28

pr. Maaned i 10 Maaneder (ikke for Juli og August).

1. Broder 2. Broder 3. Broder

1. Forskoleklasse............... .... Kr. 24 19 17

2. — ............... __ 26 21 19

3. — ............... 28 23 21

4. — ............... 30 25 23

5. — ............... 31 26 24

1. Mellemskoleklasse .... .... — 22 18 16

2. — .... __ 24 20 18

3. — .... 26 22 20

4. — .... 28 24 22

Realklassen........................... .... — 28 24 22

1. Gymnasieklasse............. .... — 30 25 23

2. — ............. __ 31 25 23

3. — ............. .... — 31 25 23

4. Broder og følgende Brødre betaler intet.
Hvis der gaar en ældre Søster i „Komtesse Moltkes Pige

skole* betales for 1. Broder 3 Kr. mindre pr. Maaned i de 10 
Maaneder.

Hver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Medens højeste Skolebetaling er som ovenstaaende, kan paa 

Grund af Statstilskudet til Mellemskole-, Real- og Gymnasieklas
serne Forældre, hvis Indtægt og Børneantal kunde berettige dem 
hertil, faa hele eller delvise Fripladser til deres Børn i nævnte 
Klasser, forsaavidt saadanne Pladser er ledige.

Skemaer til Henvendelse herom udleveres paa Skolen og ind
sendes i udfyldt Stand hvert Aar inden 1. Marts.

Brændselspengenes Størrelse kan endnu ikke fastsættes, men 
vil blive afgjort senere. Af flere Brødre betaler kun den ældste 
Brændselspenge.
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Bogliste for 1927 — 28.

I, II og III = resp. 1., 2. og 3. Gymnasieklasse.

k, n og m = resp. klassisk-sproglig, nysproglig og 
matematisk-naturvidenskabelig Linie.

R, M og F = resp. Realklassen, Mellemskole- og For
skoleklasse.

a og b = Klasseafdelinger i For- og Mellemskolen.

k, n, m, a, b eller — angiver, at Bogen skal bruges 
i den paagældende Klasseafdeling eller Klasse.

Eleverne anmodes om ikke at skrive deres Navne 
i de nyanskaffede Bøger, for disse er blevet forevist 
paa Skolen. Efter Forevisningen skal Begerne for
synes med Navn.

Som almindelig Regel gælder, at alle i Skolen 
brugte Beger og Hæfter maa beholdes, indtil der gi
ves Tilladelse til at afhænde dem.

Alle Bøger kan faas hos Skolens Boghandler, 
Carl Larsen, St. Regnegade 2, Telefon Central 3753.

Forskolen.

BØGER l.F. 2.F. 3.F.|4.F.|5F.

Religion.
Det ny Testamente..................................
Salmebog for Kirke og Hjem m. Tillæg.
C. Møller: Lærebog i Bibelhistorien for 

Elementarskoler, sidste Udg..............
Dansk.

M. Marstrand: Min første Bog...............
Fossing m. fl.: Børnenes danske Læsebog, 

9. Udg.... 
Læsebog ABC.............

a

b
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BØGER l.F. 2.F.|3.F. 4.F.|5.F.

Fossing m. fl.: Læsebog I........................
do. Læsebog II......................
do. Læsebog III....................
do. Læsebog IV....................

Schmidt og Lange (for de h. Sk.):
Skr. Dansk, Elevens Bog, 1. Hft. Nr. 19 ... 

do. do. 2. do. Nr. 20 ...
do. do. 3. do. Nr. 21....
do. do. 1. do.Købst.Udg.

Lange: Dansk Sprogl. i fremadskr. 0. ..
Hedelund: Sprogøvelser (faas paa Sk.) ...

Historie.
Ottosen: Børnenes Fædrelandsh., s. Udg. 

do. : Børnenes Verdenshistorie, do.

Geografi.
Christensen: Lille Geografi (Nr. 4), s. Udg.
Christensen og Krogsgaard:

Atlas for Mellemskolen med Navne ..
Atlas uden Navne I............................... 

do. II.................
Christensen og Clemmensen: Hjemstavns

lære og -kort N.................................

Naturhistorie.
Balslev: Dyrenes Naturhistorie...............

Tysk.
Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste 

Begyndere med tilh. Gloser og Øvelser 
Regning.

Pedersen ogRøtting: Børnenes Regnebog, 
2. Hæfte, sidste Udg. ... 

do. 3. do. do..............
do. 4. do. do..............
do. 5. do. do..............

Lund: Regnetavler....................................

Sang.
Bjerring og Hansen: Den danske Skoles 

Sangbog, samlet Udg. i een Bog....
Tekster til Brug ved Sangundervisningen 

i Østersøg. Gymn. (1—3 å 40 0., faas 
paa Skolen)........................................

A. Jørgensen: Sangbogen „Danmark" . .

a

Eleverne i 1. Forskoleklasse medbringer desuden Pen, Pennalhus m. Blyanter og 
Grifler, en Tavlesvamp uden Pose, et Par Gymnastiksko. Tavlerne faas paa Skolen.
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Real- og Mellemskolen.

BØGER l.M 2.M)3.M 4.M R

Religion.
Det ny Testamente ..................................
Salmebog for Kirke og Hjem.................  
Martensen og Paulli: Bibelhistorie (st 

Udg.. 7. og følgende Oplag) .. ......
E. Bay og Th. Moltke: Kortfattet Lærebog 

(hos Carl Larsen), sidste Udg.........
Dansk og Svensk.

Hedelund: Sprogøvelser (faas paa Skolen) 
Schmidt og Lange:

Skriftl. Dansk, Elevens Bog, 4. H., Nr. 22 
do. do. do. 5. H., Nr. 23
do. do. do. 6. H., Nr. 24

Rehling: Dansk Gram, for Begyndere .. 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 

Realklassen
do. Dansk Læsebog for

Mellemskolen 1
do. Dansk Læsebog for

Mellemskolen III 
Bæk: Danske Digtere............................... 

Dam og Rosenstand: D. Læsestykker til 
Sprogiagttagelse.................................

Falbe Hansen og Keller: Svensk Læsebog 
Nogle D. L. F. Udgaver senere, event. .. 

Tysk.
Kaper: Dansk-Tysk Ordbog (Gyldendal) 

do. Tysk-Dansk do. do. 
do. Kortfattet tysk Grammatik........ 
do. Stiløvelser f. de mellemste Klasser 

Ipsen og Bovien:
Tysk Begynderbog.................................

Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste 
Begyndere med Gloser og Øvelser 

do. Tysk II m. Øvelser...................  
do. Tysk III m. Øvelser...................

Gad : Tysk Grammatik.............................  
En billig Udgave senere, event...............  
Ipsen: Kursus i Tysk I ...........................

do. do. II...........................
Engelsk.

Bøgholm og Madsen: Eng. Læsestykker 
for R. m.v., 4. Udg............................

Jespersen: Engelske Læsestykker med 
Øvelser, sidste Udg............................

Jespersen og Sarauw:
Engelsk Begynderbog I (sidste Udg.) 

do. II do.
Lund-Bredsdorff: Eng. Grammatik, s.Udg. 
Pitman: New Era Geography Reader 

(Engl., Wales, Middlesex) m. Glossar af 
R. Knudsen........................................  

Jacobsen: Eng. Stiløvelser for f. Mellsk. 

b

a 
a
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BØGER l.M|2.M|3.M|4.M| R

Strong: A Stitch in Time (intet Glossar) 
do. Brave Marget do.

ShortStories forSchooland Home, I Series
Fransk.

Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder
bog, 4. Udg. (Begynderhold)............

Jung: Fransk Gramm. for Begyndere ...
Latin.

Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem
skolen (sidste Udg.) .........................

Historie.
Møller: Danmarks Historie fra 1848 til 

Nutiden................................................
Schmidt:

Læreb. i Hist. f. Mellemsk. I (sidste Udg.) 
do. do. II do.

Holt: Aarstalsliste......................................
Geografi.

Andersen ogVahl:
Geografiske Hæfter I og II.....................
Christensen:

Geografi for Mellemsk. I (nyeste Udg.) 
do. do. II do.

Christensen og Krogsgaard: Atlas f.Mellsk. 
do. Atlas uden Navne I, II

Naturhistorie.
Andersen og Balslev:

Zoologi for Realklassen.......................  
do. for Mellemskolen I.............
do. do. II...............

Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi
f. Msk., 5. Udg.......................................

Balslev og Simonsen: 
Botanik for Realklassen...................  
Botanik for Mellemskolen I.............

do. Il.................
do. III...............
do. IV...............

Rasmussen og Simonsen: 
Flora ....................................................

Naturlære.
Simonsen: Naturlære for Realkl. II........
Sundorph: Fysik for Realkl. III..............
Rasmussen og Simonsen:

Fysik for Mellemskolen I (sidste Udg.) 
do. II do.

Uorganisk Kemi for Mellemsk. do.
Opgaver i Naturlære I............... .........  

do II..........

b
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BØGER l.M|2.M 3.M 4.M R

Matematik og Regning.
Foldberg: 

Geometri for Realklassen
do. Mellemskolen

Pihl og Ring: Aritmetik og Regn. f. Realkl
do. 
do.
do. 
do.

Foldberg 
Lomholt:

og

Regnebog I, sidste Udg,
do. 
do. 
do.

II, 
III, 
IV,

do. 
do. 
do.

Johnsen: Regnetavler
Eksamensopgaver

Sang. (Kun at anskaffe for Sangerne).
Bjerring og Hansen: Den danske Skoles 

Sangbog..............................................
Tekster til Brug ved Sangundervisningen 

i Østersøg. Gymn. (1 — 3 H. å 40 0., faas 
paa Skolen)........................................

A.Jørgensen: Sangbogen „Danmark"...



57
Gymnasiet.

BØGER I III III

Religion.
Det nye Testamente................................. knm knm knm
Salmebog for Kirke og Hjem................. knm knm knm
Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læ

sestykker II. Nyere og nyeste Tid ... knm knm

Dansk, Svensk og Oldnordisk.
Mortensen: Mindre dansk Litteraturhist.. knm knm knm
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt., 

2. Udg., 1. Del ............. ..................... knm knm knm
do. 2. Del ................................................
Bertelsen: 

Oldnordisk Læsebog......................... kn

knm

kn
Sproghistorisk Læsebog....................... kn kn kn

Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog knm knm knm
Kærlighed uden Strømper (D. L. F. Udg.).
Litteraturudgaver (efter Aftale)............... knm

knm 
knm knm

Tysk.
Kaper:

Hovedtræk af den tyske Litteraturhi
storie efter 1700 ............................. km knm

Goethe.................................................... km knm
Kortfattet tysk Grammatik................... km km knm
Tysk-Dansk Ordbog............................. knm knm knm
Dansk-Tysk Ordbog............................. n n n
Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser n n

Ipsen og Bovien: Tysk Læseb. for Mellem
klasserne ............................................ knm knm

Gad : Tysk Grammatik............................. n n
Reincke: Stiløvelser II.............................
En Udg. senere (efter Aftale).................

n 
knm knm

Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangs- 
sprache ................................................ knm knm n

Ingerslev og Vibæk: 
Deutschland 11 (m. Noter).................

Østergaard: Tyske Digte.........................
n 

km knm
Faust I (Reelam)...................................... km knm
Kellermann: Der Tunnel.........................
Lessing': Emilia Galotti...........................
Egelhaaf: Deutsche Lit.geschichte, p.Skolen 
Spang-Hanssen: Opgaver til Studenter

eksamen, Hæfte Dansk-Tysk, sidsteUdg.
Ipsen: Kursus i Tysk paa 100 Timer, 

I og II ................................................ n

n 
n 
n

n

n

Cortsen: Tysk Hjælpebog....................... knm knm knm

Engelsk.
Eng.-Dansk Ordbog.................................. n n n
Dansk-Eng. do........................................ n n n
Jespersen: England and America Reader, 

sidste Udgave................................ .. n n n
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BØGER

Brahde:
Engelsk Grammatik m. Øvelser.......... 
The Conversation Reader, sidste Udg..

Bøgholm og Madsen: Eng. Læsestykker 
for R. og mat. Gymn........................

Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik... 
Hansen:

Engelske Stiløvelser for Realklassen, 
sidste Udg........................................

Hansen: Engelske Digtere I (Byron, 
Shelley, Keats) 

do. do. II (Tennyson,
Browning, Morris, Swinburne)

Madsen: Opgaver til engelske Stile, I .. 
do. do. do. II ..

Stigaard: The Dickens Reader...............  
The Kipling Reader................................... 
Sefton Delmer: English Literature(f.p.Sk.) 
The Merchant of Venice (ved Alsted og 

Østerberg)..........................................
From Thackeray’s Vanity Fair by An

dersen ..................................................
Event. Udgaver efter nærmere Aftale.... 
Kindt-Jensen: Eng. Stiløvelser.................  
Boysen: Eng. Digte til Skolebr................  
Ingemann-Ottosen: Eng. Ord til Udenads

lære.) ...................................................
Udv. af eng. Digtere: Tennyson, Morris, 

Browning............................................
Bennett: The Grand Babylon Hotel ....
Webster: The Island Realm (Velh. og Kl.)

Fransk.
Madsen: Fransk Læsebog for ældre Beg. I 

sidste Udg. 
do. do. do. Il

En L'dg. efter nærmere Aftale...............  
L. C. Nielsen: Fransk Grammatik ...... 
Miiller & Cortsen: Fransk Hjælpebog.... 
Hérisson: Journ. d’un officier d’Ordon- 

nance (V. & Kl.)..................................
Bødtker og Høst: Fr. Læsestykker........ 
Marbot: Mémoires (Velh. og Kl.)............ 
Nielsen og Hoffmann: Fr. Læsebog ....

Latin.
Cicero:

In Catilinam I—IV (Teubner).......... 
Actio secunda in Verrem IV-V........ 
10 udv. Taler ved Madvig...............  

Cæsar: Gallerkrigen I-V ved Gertz........ 
Horats, en Tekstudgave...........................

1 III

n nm
n 

nm

knm nm
m
m

n m

knm

n

n
m

n
n 
n n
n 
n n

n 
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n

n

knm n

n 
n

n

n 
m

m
m 
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m m

m kn

m 
kn

kn 

k

kn
n
k

kn n
k
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BØGER | I III

Madvig: Lat Grammatik ved Jørgensen. k k k
do. Carmina selecta......................... k

Livius’ 30. Bog.......................................... k
G. Pedersen: Latinske Realia................. n k
Sallustius: Catilina ed. Gertz................. k
Ovid i Thomsens Udvalg.........................
Latinsk-Dansk Ordbog (bedst Jensen og

k

Goldschmidt) ........................................ kn kn kn
Gertz: Opg. til Overs, fra Latin til Dansk. k k
V. Nielsen: Lat. Gramm............................ n

Græsk.
Hude: Græsk Elementarbog I og II.... k k k
Berg og Hude: Græsk Formlære.......... k k k
Platon: Sokrates’ Forsvarstale............... k
Et græsk Leksikon.................................. k k
Homers Illade (Teubner).........................
Herodot III-1V............................................

k
k

Odysseen ^12—2 4...................................... k

Oldtidskundskab.
Euripides: Medeia v. Wilster m. fl...........
Platon: Sokrates’ Forsvarstale v. Cortsen

k nm

og Poulsen ................................. nm
do. Sokrates i Fængslet v. Gertz... nm

Herodot v. Hude II ..................................
Fr. Poulsen: Græsk-romersk Kunsthistorie

nm

til Skolebrug.......................................... k nm
Iliaden v. Østergaard...............................
Odysseen do. .............................

nm

Plinius i Rosenbergs Udvalg................... nm
Herodot: Kong Kroisos v. Thomsen.... nm nm
Holten-Bechtolsheim: Græsk Mytologi .. k nm

do. Græske Sagn........ nm nm
Sofokles: Antigone (N. Møller)............... k
Plautus: Menæchmi v. Jensen............... k
Kaper: Compendium................................. nm
Secher: Kunsthistorie............................... nm
Dorph: Mytologi...................................... nm

Historie.
H. L. Møller:

Verdenshistorie, I. Del........................... knm knm knm
do. II. Del........................... knm knm

Samfundslære for Gymnasiet, s. Udg. . knm
Ottosen: Nordens Historie....................... knm knm knm
Holt: Aarstalsliste..................................... knm knm knm

Naturkundskab.
Andersen og Vahl:

Alm. Geografi for Gymns. spr. Linier. kn kn
Geologi og Geografi f. Gymns. mat. Linie m m m

Krogh: Menneskets Fysiologi................. knm knm
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BØGER | 1 II III

Simonsen: Biologi.................................... m m
Stockmarr: Biologi................................... kn kn

do. Overs. ov. Menneskets Fysiologi
Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: 

Geologi ..............................................

Naturlære og Kemi.
Jul. Petersen:

kn

knm knm

Kemi for Gymnasiet (sidste Udg.) .... m m m
Øvelser for do do .... m m m

Petersen og Forchhammer: Astronomi ..
Sundorph:

Elektricitet og Magnetisme...................

m m

m
Mekanisk Fysik..................................... m m
Varmelære.............................................. m m m
Lyslære ............................. .................

Christensen og Sundorph: Praktiske
m m m

Øvelser....................................................

Matematik.
Bonnesen:

m m m

Matematik for Gymnasiet 1 (sidste Udg.) knm knm knm
do. 11 do.
do. III do.

m m
m

Hjelmslev: Geometri II.............................
Lomholt; Eksamensopg.for det mat. Gym.
Juel: Stereometri......................................

m m m 
m 
m

Lomholt: 4 cifret Logarithmetabel for Msk.

Sang. (Kun Sangere).
Tekster til Brug ved Sangundervisningen 

i Østersøg. Gymn. (1—3 å 40 0., faas

kn kn

paa Skolen)..............................................
Eventuelt en Sangbog efter nærmere Af-

knm knm

tale ......................................................... knm knm


